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NALji oTUDENTU NERAMUMAI WISCQNSINE
SOVIETAI PATVIRTINA ŽINIA. KAD 
VENERA ŽMOGUI GYVENTI NETINKA

MASKVA. — Sovietų žinių agentūra paskelbė pirmuosius 
davinius, gautus iš jų Veneros planeton nuleistos, vadinamos, la­
boratorijos. Iš jos atsiųsti signalai patvirtina jau anksčiau ame­
rikiečių mokslininkų skelbtą nuomonę, kad Venera žmogui gy­
venti netinka. Planetos temperatūra sovietų kapsulės buvo užre­
gistruota tarp 104 ir 536 laipsnių Fahrenheito. Amerikiečių “Ma­
riner 2’ buvo pranešęs, kad planetos karštis siekia 800 laipsnių F.

Sovietai praneša, kad kapsulė 
iš erdvėlaivio “Venus 4” buvo iš­
šauta iš 15.5 mylių atstumo nuo 
planetos paviršiaus. Ji leidosi 
kabėdama ant parašiuto pusan­
tros valandos. Galimaš daiktas, 
kad skirtumas temperatūroje ir 
buvo sukeltas nuotolio nuo pla­
netos. Artėjant prie paviršiaus, 
didėjo ir karštis, kol visa labora­
torija sudegė. Sovietai nepamir­
šo pridėti, kad kapsulė nusivežė 
į Venerą, ir sovietų vėliavėlę. 
Reikia manyti, kad iš jos irgi 
liko tik pelenai.

(Pranešimai sako, kad Vene­
ros atmosfera yra 15 kartų tirš­
tesnė už žemės. Joje beveik ne­
rasta vandenilio, nors vandens 
garų ir angliarūgštės pastebėta. 
Anglies dvideginis esanti svar­
biausia Veneros planetos medžia­
ga.

Ryšium su nauju sovietų lai­
mėjimu erdvėse, spauda rašo 
apie garsų sovietų mokslininką 
Matislav Vsevolodovič Keldyš. 
Jis yra Mokslų Akademijos pre­
zidentas, baigęs Maskvoje 1931 
metais matematiką ir mechaninę 
inžineriją. Sakoma, kad Kel- 
dyšas daug pasidarbavo sovietų 
aviacijos patobulinimui. Jo var­
das rišamas su povandeninių ra­
ketų išvystymu ir su erdvės ty­
rinėjimais. Gavęs matematikos 
daktaro laipsnį, Keldyšas jau po 
ketvertų metų buvo apdovano­
tas Stalino premija už lėktuvų 
medžiagų tyrimo darbus. Keldy­
šas sustabdė sovietų lėktuvų vir­
pėjimus. Per visą savo karje­
rą Keldyšas buvo apdovanotas 
penkiais Lenino medaliais, vie­
nu Lenino prizu, trim Raudono­
sios Vėliavos Darbo ordinais ir 
du kartus buvo paskelbtas So­
cialistinio Darbo Herojumi.

Užsienio mokslininkai tvirti­
na, kad Keldyšas ne tik pats sa­
vo moksliniais darbais, bet ir sa­
vo organizaciniais gabumais yra 
vienas didžiausių šių laikų moks­
lininkų. Jis gimė 1911 metais 
Rygoje rusų šeimoje. Į partiją 
jis įstojo būdamas 38 metų, šiuo 
metu jis yra komunistų parti­
jos centro komiteto narys.

Prezidentas kviečia 
P. Dargį pietų

JAV prezidentas L. B. John- 
sonas kviečia didžiausios ir tur­
tingiausios Amerikos lietuvių or­
ganizacijos — Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje — prezidentą 
Povilą P. Dargį šių metų spalio 
24 d. pietų.

Valstybės prezidentas pasiun­
tė SLA prezidentui tokią tele­
gramą :

“Mr. Paul P. Dargis, 2040 
Springs Hill Road, Pittsburgh, 
Pa.

Prezidentas kviečia Tamstą 
šių metų spalio 24 dieną, antra­
dienį, atvykti į Baltuosius rū­
mus ne formaliems pietums, ku­
rių metu bus pagerbtas Federa­
linės Cameroon Respublikos pre­
zidentas. Siunčiame formalų 
kvietimą. Prašome atsakyti”.

Pasirašo Socialinis Baltųjų 
Rūmų sekretorius. -

IŠ VISO PASAULIO

STUDENTU VADAI MADISONE ŽADA 
VISAI UŽDARYTI UNIVERSITETĄ 
MADISONAS. — Penki tūkstančiai Wisconsino universiteto 

studentų grasina uždaryti universitetą, protestuodami prieš, va­
dinamą, policijos brutalumą. Studentai užvakar sukėlė demons­
tracijas prie Dow Chemical bendrovės įmonės, čia gaminamas 
napalmas. Policijai atvykus išsklaidyti demonstracijos, kilo riau­
šės, kuriose buvo sužeista 65 studentai. Vakar studentų susirin­
kime kalbėtojai grasino visai, sustabdyti universiteto darbą. Juos 
parėmė 150 lektorių ir žemesnių profesorių. Wisconsino univer­
sitetas jau seniau pasižymėjo, panašiai, kaip Berkeley Univer­
sitetas Kalifornijoje savo prokomunistine veikla.

SAIGONAS. - Amerikietis 
lakūnas numušė sovietų Mig-17 
virš šiaurės Vietnamo. Tai pir­
mas majoro Russell, 35 metų pi­
loto numuštas priešo lėktuvas. 
Praėjusią savaitę kare žuvo 171 
amerikietis ir 977 buvo sužeisti. 
Priešo žuvo 1,260 kareivių.

TOKIJO. —'Japonijos spauda 
skelbia iš patikimų šaltinių gau­
ta žinia, kad komunistinė Kini­
ja rengiasi išsprogdinti naują 
hydrogeninę bombą lapkričio 7 
d., kada rusai švęs savo revo­
liucijos sukaktį.

WASHINGTONAS. — Singa­
pūro premjeras Lee Kuan Yew 
pareiškė^ kad jo šalis dalyvaus 
Pietryčių Azijos savitarpio pa­
ramos sąjungoje. Jis pridėjo, 
kad jei amerikiečiai pasitrauktų 
iš Vietnamo, visa Azijos dalis 
patektų į komunistų rankas.

JERUZALĖ. — Pasikalbėji­
me su Izraelio dienraščiu, prem­
jeras Eshkol išpeikė gynybos’mi- 
nisterio generolo Dayano pareiš­
kimus prieš jį patį. Jau senokai 
tarp tų dviejų Izraelio politikų 
viešpatauja nesantaika.

Mirė adm. Plunkett
LONDONAS. — Sulaukęs 87 

metų, Britanijoje mirė admiro­
las Sir Reginald Plunkett-Ernle- 
Erle-Drax. Jis jau pirmame pa­
sauliniam kare pasižymėjo, kaip 
geras laivyno strategas. Antrojo 
pasaulinio karo metu admirolas 
Plunkett buvo konvojų iš Ame­
rikos į Angliją apsaugos vadas.

Admirolas Plunkett vadovavo 
britų misijai, kai ji, kartu su 
Prancūzijos misija 1939 metų 
liepos 31 d. lankėsi Maskvoje, 
norėdama prikalbinti Krem­
liaus valdžią sudaryti sąjungą 
prieš Hitlerio vadovaujamą Vo­
kietiją. Britanija ir Prancūzija 
tikėjo, kad Sovietų Sąjungai su­
sijungus su vakarų valstybė­
mis, Vokietija nepradės karo.

Pradžioje admirolo Punkett 
misija buvo Maskvoje palankiai 
priimta, tačiau po 23 dienų de­
rybų, Kremliuje įvyko didelis 
pasikeitimas. Sovietai susitarė 
su vokiečiais.

Anglams ir prancūzams buvo 
parūpintas specialus traukinys 
ir jie buvo išsiųsti namo. Admi­
rolas Punkett, paklaustas kores­
pondento apie derybų pasekmes, 
trumpai atsakė savo seno jūrų 
vilko įpročiu: — Rusai įspyrė 
mums į “sėdynę”.

Spalio 13 d. Povilas P. Dargis 
gavo šią telegramą, o sekančią 
dieną atėjo oficialus Baltųjų Rū­
mų kvietimas lygiai pirmą va­
landą pietuoti kartu su JAV pre­
zidentu.

Prezidentas Johnsonas, kvies­
damas Povilą P. Dargį, norėjo 
parodyti lietuviams, kad jis, pa­
gerbdamas atvykusį mažos vals­
tybės prezidentą, neužmiršta ir 
kitų, laisvės netekusių valstybių.

Kalifornijoje mišku ir krumy gaisrai padarė daug nuostoliy. Chatsworth srities gyventojas bėga 
nuo gaisro, kuris naikina krūmus, tvoras ir namus. Vėjas nešioja liepsnas ir dūmus.

ATSTOVU RŪMAI REIKALAUJA, KAD 
VYRIAUSYBE SUMAŽINTU KLAIDAS

WASHINGTONAS. — Atstovų Rūmai po triukšmingų debatų 
nubalsavo, kad prezidentas Johnsonas turi sumažinti ateinančių 
metų nekarinių reikalų išlaidas mažiausiai penkiais .bilijonais do­
lerių. šis nutarimas nubalsuotas 238-164 balsais. Daugiausia dis­
kusijų kilo, kai atstovai pabandė numatyti, kur ir kiek būtų ga­

Bolivijos teisine 
skaitomi užrašai

lima sutaupyti. Čia susikirto 
riausybės agentūrų interesai.

Atstovai pasiūlė daug papil­
dymų prie šito taupumo projek­
to, kurį senatas dar gali atmes- 
th Vieni siūlė išlaidas apriboti 
pernykščių metų ribose, kiti siū­
lė panaikinti kai kurias naujas 
programas, kaip oro susisiekimo 
saugumo, kovos prieš nusikalti­
mus miestuose ir kt.

Debatuose buvo įdomių pareiš­
kimų. Arizonos demokratas 
Udall pareiškė, kad sumažinti 
pašto reikalams lėšas būtų lygu 
pasakyti pašto tarnautojams: 
“Mes vakar pakėlėme jūsų algas, 
dabar mes pažiūrėsime, kurį jū­
sų galima būtų atleisti iš darbo”.

Atstovas Hays pažadėjo, jei 
bus oro saugumo projektas pa­
liestas, — “jei aš mirsiu lėktu­
vo nelaimėje, tai ateisiu į peklą 
gąsdinti kiekvieną jūsų”.

(Seniausias atstovas. 85 metų 
Illinois demokratas Barett O’Ha­
ra pareiškė, kad per visą laiką, 
kiek jis buvęs Atstovų Rūmuose, 
jis. pirmą kartą gėdiną,sis būti 
atstovu.

Kitas demokratas Chet Holi­
field iš Kalifornijos paklausė, 
kiek kongreso narių sutiktų tau­
pumo sumetimais sumažinti sa­
vo pačių atlyginimus ?

Atstovas Joelson iš New Jer- 
sey pasiūlė kad kiekvienas atsto­
vas pasistengtų sumažinti 5 nuo­
šimčiais federalinės valdžios 
projektų išlaidas savo atstovau­
jamuose rajonuose. Jo pasiūly­
mas buvo atmestas, kaip nerim­
tas.

Kova tarp prezidento ir kon­
greso dėl lėšų dar tęsis it toliau. 
Prezidentas ir vyriausybė reika­
lauja padidinti pajamų mokes­
čius, kurie ne tik suteiktų vy­
riausybei daugiau lėšų, bet kar­
tu būtų ginklas prieš vis dar grę- 
siančia infliaciją. Kongresas 
galvoja, kad pirma reikia suma­
žinti vyriausybės išlaidas. ,

SIDNĖJUS. — Australijoje 
tarptautiniame suvažiavime, Ry­
tų Vokietijos daktaras Mehlan 
skaitė pranešimą, kuriame ap­
skaičiuota, kad tarp 20 ir 25 mi­
lijonų abortų kasmet įvyksta, 
nežiūrint įvairių įstatymų ir re­
liginių draudimų 

atskirų Valstijų ir atskirų vy-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Wisconsino valstijos legis­

lature svarsto, ką daryti su Ma- 
disono universiteto studentais, 
kurie jau keli metai ruošia ne­
ramumus, . demonstracijas ir 
riaušes. Universiteto vadovybė 
ramina studentus nestreikuoti 
ir pažadėjo nebeįleisti į uni­
versiteto ribas miesto policijos.

♦ Vakar Čikagoje policija su­
ėmė 11 vyrų ir 5 moteris, kurie 
demonstravo prie naujokų šau­
kimo komisijos patalpų. Vakar 
apie 700 demonstravo ir Oak- 
’ande, Kalifornijoje.

♦ Jungtinių Tautų gen. sek­
retorius U Thantas Įspėjo orga­
nizacijos narius, kad finansinė 
JT’ padėtis ir toliau yra labai 
kritiška. Reikia iš narių vals­
tybių gauti apie 38 milijonus 
savanoriškų aukų, kad JT išsi­
laikytų.

♦ Londone mirė buvęs 8-to 
britų armijos štabo viršininkas 
generolas McCreery, Jis savo 
straipsnyje 1959 metais kritika­
vo pagarsėjusį britų feldmaršalą 
Montgomery.

Nobelio premija
STOCKHOI.MAS. — Nobelio 

premija už literatūrą' šiais me­
tais buvo paskirta Guatemalos 
rašytojui, poetui, dramaturgui 
Miguel Angel Asturias. Paskel­
bimo dieną rašytojui suėjo 68 
metai. Premija jam duota už jo 
kūrinius “kurių šąknys tautihė- 
je individualybėje ir indėnų tra­
dicijose”.

Šiuo metu rašytojas Asturias 
yra Guatemalos . pasiuntinys 
Prancūzijoje. Jau nuo 1945 me­
tų, kada Nobelio literatūros pre­
mija gavo Čilės rašytoja Gabrie­
la Mistral, Pietų Amerikos ra-
šytojai tos premijos nebuvo ga­
vę. Asturias už savo raštuš, kur 
aprašomi mulatų ir indėnų var­
gai, 1966 metais gavo Sovietų 
Sąjungos Lenino Taikos premi­
ją. Pirmą savo knygą rašyto­
jas išleido turėdamas jau 47 
metus.

,'’entojų tarpe smarkiai nukritęs 
kariuomenės pretižas. Nepasi­
tenkinimas kyląs iš padidėjusių 
maisto ir kitų prekių kainų. Gy­
ventojų masė nepatenkinta, kad 
karininkai, ypač aukštieji, ir 
šiais sunkiais laikais važinėja 
brangiomis mašinomis, turi įvai- • 
rių privilegjų, nors kai reikėjo1 
kariauti su Izraeliu, jie nieko 
neparodė.

Sumažėjęs ir prezidento Nas- 
serio populiarumas, ypač po to, 
kai buvo paskelbta apie mar­
šalo Amerio savižudybę. Šis 
Egipte buvęs mėgiamas. Dėl jo 
žuvimo kaltinamas Nasseris.

TOKIJO. — Kinijoje mirė pa­
skutinis Kinijos imperatorius 
Pu Yi, kuris vėliau japonų buvo 
padarytas Mandžiūrijos impera­
torium. Už patarnavimą japonų 
tikslams komunistinė vyriausy­
bė jį laikė kalėjime iki 1959 me­
tų.

Popiežius įsakė 
kardinolui likti

BUDAPEŠTAS. — Popiežiaus 
atsiųstas Austrijos kardinolas 
Koenigas išbuvo su vengrų kar­
dinolu, gyvenančiu Amerikos 
ambasadoje visą dieną ir visą 
naktį. Kalbama, kad Popiežius 
įsakęs kardinolui Mindszenty 
niekur iš ambasados nevažiuoti.

Romoje šiuo metu lankosi 
svarbus valdžios pareigūnas, 
Vengrijos parlamento pirminin­
kas Gyula Kallax, kuris praėju­
sį šeštadienį atvyko į Romą su 
dviem vengrų katalikui vysku­
pais. Tarp jų ir Vatikano vyks­
tančios derybos ne tik dėl kardi­
nolo Mindszenty likimo, bet ir 
dėl kitų katalikų bendruomenę 
Vengrijoje liečiančių klausimų.

Spėjama, kad kardinolo Min­
dszenty pareiškimas, kad jis iš­
eis iš ambasados, kilo ne tik iš 
to, kad Amerika su Vengrija pa­
kėlė savo diplomatines atstovy­
bes iki ambasados laipsnio, bet 
ir todėl, kad Popiežius tariasi su 
komunistinės Vengrijos atsto­
vais. Vengrų vyriausybė, pa­
sklidus žiniai, kad kard. Mind­
szenty palieka ambasadą, apsta­
tė visą ambasados plotą slaptos 
policijos agentais, kurių kores­
pondentai suskaitė virš 20.

CAMIRI. — Bolivijos kari­
niame teisme, kur teisiamas 
prancūzų marksistas Regis De- 
bray, buvo prokuroro perskaity­
ti keli dienoraščiai. Vienas jų 
rašytas daktaro, kuris buvo su 
komunistų partizanų grupe Bo­
livijoj kalnuose. Jis tą savo 
dienoraštį paliko, kai komunistų 
stovyklą staiga užpuolė kariuo­
menė.

šitame dienoraštyje aiškina­
ma, kad pradžioje Debray netu­
rėjęs ginklų ir buvęs, kaip jis 
pats sako, tik smalsus korespon­
dentas. Vėliau grupės vadas 
Guevara parūpinęs ir Debray 
šautuvą.

Kitr teisme skaityti užrašai 
yra rašyti paties kaltinamojo. 
Jis aiškina, kad tuos užrašus jis 
rašęs jau būdamas Bolivijos ka­
lėjime. Jo advokatai aiškina, 
kad Bolivijos konstitucija nelei­
džianti naudotis asmeniniais už­
rašais, tačiau karininkų teismas 
į tai nekreipia dėmesio. Debray 
tėvas, kuris buvo iš įPrancūzijos 
atvykęs ginti savo sūnaus, išvy­
ko namo. Jis pareiškė, kad jo 
sūnus manąs, kad jo gynybai 
tėvas nieko negalės padėti.

Egipte sumažėjo 
karių prestižas

BEIRUTAS. — Iš Egipto at-1 
vykstą diplomatiniai korespon-1 
dentai pasakoja, kad Egipto gy- i

— 1967 m. spalio 7 d, Alexan­
dria Junior Woman’s Club su­
rengė, labdarybės tikslu, Embas­
sy Tour Washingtone.

Į lankomų ambasadų skaičių 
buvo įtraukta ir Lietuvos Pa­
siuntinybė.

Ta proga Pas-bę aplankė apie 
■ ’OCO asmenų, kurie turėjo pro­
gos susipažinti su T ietuvos Pas- 
be bei patirti žinių apie Lietuvą.

Embassy Tour rengėjos dali­
no lankytojams graliai išleist' 
brošiūrą, kurioje aprašyta ii 
Lietuvos Pasiuntinybė.

♦ Indiioje pasiutęs dramblys 
užmušė 20 asmenų. Jam pavykę
pabėgti Į džiungles, kur jis te­
rorizuoja vietinius gyventojus.

Paryžiuj sumažėjo 
arklienos prekyba
PARYŽIUS. — Prancūzijoje 

iškilo skandalas dėl arklienos. 
Prieš kelias savaites vienos mer­
gaičių mokyklos pietinėje Pran­
cūzijoje kelios mokinės sunkiai 
susirgo, apsinuodijusios sena 
arklio mėsa. Viena mergaitė mi­
rė. Tuo pat laiku Paryžiuje irgi 
pasitaikė keli susirgimai, žiniai 
pasklidus, smarkiai sumažėjo 
arklienos pardavimas. Užvakar

j informacijos ministeris\ per te- 
j levizijos programą viešai valgė 
j arklio mėsos patiekalus, norėda­
mas įrodyti, kad mėsa yra visai 
nepavojinga ir net skani.

Prancūzijoje arklieną buvo 
leista valgyti 1830 metais. Pra­
džioje ta mėsa buvo daugiau

Studentų ir įvairių pacifistų 
grupių demonstracijos vyko ir 
Oaklande, Kalifornijoje, kur pa­
cifistai stengiasi sustabdyti ka­
rinės naujokų komisijos darbus. 
Policija čia suėmė 58 protesto 
dalyvius.

Kartu su komunistinių gru­
pių organizuojamomis demon­
stracijomis, kurių pati didžiau­
sia turi įvykti šį šeštadienį Wa­
shingtone, veikia ir Vietnamo 
karu nepatenkinti politikieriai. 
Čikagoje lapkričio 18 dieną šau­
kiama konferencija, vadinama 
“Susirūpinusių Demokratų Kon­
ferencija”. Jos uždavinys bus 
parinkti naują kandidatą į pre­
zidentus. Konferencijos rengė­
jai aiškina, kad jie rėmė 1964 
metais prezidentą Johnsoną, ta­
čiau dabar jie Įsitikinę, kad jo 
politika Vietname vedanti Ame­
riką į pražūtį. Todėl, jęi pre­
zidentas Johnsonas nepakeis ar 
jau nebegali tos savo politikos 
pakeisti, demokratai turi surasti 
kitą kandidatą į prezidentus. 
Šios organizacijos vadai tvirtina, 
kad jau 30 valstijų demokratai 
yra pasiruošę steigti prieš John­
soną nukreiptas grupes.

Hanojus patenkintas
Amerikoje vykstant šitokiem 

dalykam, Hanojaus radijas pa­
skelbė, kad spalio 18 dieną bu­
vo sudarytas “Pietų Vietnamo 
liaudies solidarumo su Ameri­
kos liaudimi komitetas”. Jis pa­
dės amerikiečiams kovoti prieš 
ų. kramto militaristus, prašys 
mstirrinti kovą prieš “Ameri­
kos agresiją Vietname”. Praneš- 
cfdipas apie šio komunistų komi­
teto sudarymą, radijas ragina 
merikie ius kuo skaitlingiau 

dalyvauti spalio 21 dienos de­
monstracijose prieš valdžią.

Patriotinės Amerikos organi­
zacijos irgi ruošia demonstraci­
jas, kuriose išreiškiama parama 
\ merikos kariams Vietname. 
New Ycrke ruošiami paradai, 
demonstracijos, paremiančios 
vyriausybės politiką. Jos orga- 
nzuojamos Newarke, Waterbu- 
ry ir Hampsteade. Jas ruošia: 
American Legion, Knights of 
Colubus, Jewich War Veterans, 
Disabled American Veterans ir 
kt.

naudojama vargšų, nepasiturin­
čių žmonių, šiandien arklienos 
svaras kainuoja 1.10 dol., kai 
jautiena kainuoja 90 c. svaras.

Restoranuose garsūs kepsniai 
"a vadinti Prancūzijos arklių 
enktynių pavadinimais “biftek 

T ongchamps” arba ’’rosbig Vin­
cennes”. Daug arklienos su­
naudojama dešroms gaminti, 
bet mėgiamiausia yra malta, ža­
lia arkliena.

Per dieną Prancūzijoje norma­
liais laikais paskerdžiama apie 
500 arklių. Skerdyklas prižiūri 
valdžios inspektoriai. Daug ark­
lių importuojama iš Vokietijos. 
Šiuo metu, dėl apsinuodijimų, 
arklienos pardavimas sumažėjo 
80%.
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SPORTO
ŽINIOS

A. ZUJUS

P. TAUTVAIŠAS - WAMSLEY TAURĖS LAIMĖTOJAS
Senas šachmatų mėgėjas ir 

gerbėjas p. Wamsley šiemet bu­
vo paskyręs puikių taurę tam 
Čikagos šachmatininkui, kuris 
laimės 5 (pradžioje buvo pro­
jektuota 6) turnyrų seriją. Ta­
tai nereiškė, kad būtina laimė­
ti visus 5 turnyrus: reikėjo su­
rinkti maksimalinj taškų skai­
čių iš visų penkerių rungty­
nių. Tai buvo trumpi 5 ratų tur­
nyrai, vykę kas antrą mėnesį 
nuo š. m. vasario iki spalio. La­
bai gerai finišuodamas, mūsų 
meisteris Povilas Tautvaišas, 
laimėjęs paskutinius du turny­
rus su 91-j taško iš TO, laimėjo 
ir Wamsley taurę, surinkęs 211/> 
taško iš 25 galimų.

Tuo būdu P. Tautvaišas “at­
sigriebė” po mažo nepasisekimo 
Clevelande, kur pirmą vietą lai­
mėjo Povilas Vaitonis. Tiesą pa­
sakius, tai net nebuvo nepasi­
sekimas, o tik nemokšiškai įvyk­
dytų suporavimų išdava. Man — 
visiškai bešališkam stebėtojui 
— paskaičius pranešimus apie 
Cleveland© turnyrą, buvo visai 
aišku, kad poravimai buvo ne tik 
“ne visai vykę”, kaip kad, ar 
bent labai panašiai, buvo para­
šęs vienas korespondentas, bet 
visiškai netikę. Įspūdis toks, 
kad Cleveland© turnyro tvarky­
ti buvo pakviestas žmogus, ab­
soliučiai nieko apie šitokį darbą 
nenusimanąs. Keistoka taip pat, 
kad iki šiol turnyro dalyviai 
dar nęgavo galutinių rezultatų.

Bet grįžkime į Čikagą!
Antrą ir trečią vietas pasku-j 

tiniame serijos' turnyre pasidali­
jo R. Verberis ir Sprague, su-1 
Ainkę po 4 taškus. Dar neži­
nome, kaip bus išsirikiavę da­
lyviai visoje serijoje.

Wamsley Taurės įteikimas Po­
vilui Tautvaišui įvyks kiek vė­
liau. Tuo tarpu palinkėkime jam 
ir ateityje sėkmingai ginti sti­
priausio Illinois valstybės ir Či­
kagos miesto meisterio vardą!

♦
Winnipeg© Tarptautinis Tur­

nyras pasibaigė apie spalio 12 
dieną. Dalyvavo 9 didmeisteriai 
ir vienas meisteris.

Staigmena ta, kad pirmą ir 
antrą vietą pasidalino Vakarų 
Vokietijos didmeisteris Klaus 
Darga ir danų didmeisteris Bent 
Larsen, surinkę po 6 taškus ir 
pralenkę Sovietų didmeisterius 
Borisą Sparskį ir Paulį Keresą, 
atsilikusius puse taško. Penkta 
vieta atiteko Palui Benko, daug­
kartiniam JAV čempijonui.

šeštą-septintą vietą su 4 taš­
ko pasidalino vengras Sgabo ir 
rumunas Georghiu. Aštuntas 
jugoslavas Matanovič su ketu­

riais taškais. Devintas kanadie­
tis Yanoffsky su 31/2 taško ir 
1 O-tas Kaganas su taško.

Apsunkino Lietuvos 
sportininkę darbo

Sovietijoj įsigalėjusi nuomo­
nė, kad iš daugelio vidutinių 
daugiau galima tikėtis iškilsiant 
talentų, ne visada pasitvirtina. 
Šis dėsnis taikomas ir Lietuvoj 
daugely sričių, jų tarpe ir spor­
te, lengvojoj atletikoj. Sportuo­
jančių daug, o gerų atletų — vos 
vienas kitas. Rugs. 30 d. Tiesoj 
sporto apžvalgininkas rašo:

“šiame sezone buvo daugiau 
nusivylimų, negu džiaugsmų... 
spartakiadoje Lietuvos lengva­
atlečiai... vėl užėmė savo tradici­
nę dešimtąją vietą. ...Tik du Ta­
rybų Lietuvos atstovai tapo pri­
zininkais — vilnietis V. Jaras 
nugalėjo disko metime, o kau­
nietė B. Kalėdienė ieties metime 
iškovojo bronzos medalį... Buvę 
pažibos K. Orentas su A. Alek- 
siejūnu nesugebėjo pasiekti 
aukštesnės sportinės formos... 
aktyviuoju sportu atsisveikino 
šuolio į tolį rekordininkas A. 
Vaupšas. Tik neturėdami pilna­
vertės pamainos... dalyvavo A. 
Varanauskas su A. Baltušniku... 
Be jų pastangų ir dešimtą vie­
tą lengvaatlečiai sunkiai pasiek­
tų. Tačiau kas perims estafetę, 
kada galėsime su pergalėmis pa­
sveikinti jaunuosius?... vežimas 
beveik nejuda... sporto draugi­
jose atsirado tikrų meistrų žlug­
dyti betkurį gerą sumanymą. O 
respublikinė sporto taryba, už­
uot juos sudraudusi, lieka ste­
bėtoju... Lengvaatlečiai vasarą, 
pačiu geriausiu meistriškumui 
kelti laiku, neturi nei kur treni­
ruotis, nei kur rungtyniauti... 
Pagrindinis krūvis teko Panevė­
žio stadionui, kurio bėgimo ta­
kai, beje, irgi anaiptol neatitin­
ka šiandienos.reikalavimų... Pa­
galiau ne visų kantrybė geležinė, 
meilė sportui neišsenkanti. Ilgą 
laiką veltui plūkdamies, neį­
stengdami ir priartėti prie re­
kordinių pasiekimų, kiti ir ga­
būs lengvaatlečiai, netekę vil­
ties, nuleidžia rankas arba ir 
visam laikui atsisveikina su šia 
sporto šaka, nespėję afskleisti 
visų savo galimybių. Tokių nuo­
stolių niekas ir neskaičiuoja...”

Paskutinėj olimpiadoj Japo­
nijoj, nors ir po sovietine vėlia­
va, dalyvavo penki lengvaatle­
čiai iš Lietuvos. Į Meksiką atei­
nančiais metais Maskva numato 
priimti tik diskininką V. Jarą.

Gal ir ne be pagrindo lietuvių

Negras Carl Stokes laimėjo Clevelando demokratu ncmčnacijas mero pareigoms. Jis gavo dau­
giau balsu negu dabartinis meras R. Locher (kairei, akiniuotas). Locher atvyko pasveikinti lai­

mėtoją Stokes. Stokes dar turės sumušti respublikonu kandidatą Seth Taft.

TURTAS - DARBAS -
APDRAUDA

Nekilnojamąjį turtą redaguoja ALGIRDAS BUDRECKAS
Darbą ir soc. aprūpinimą redaguoja PRANAS ŠULAS

Informacinę medžiagą siysti: ALG. BUDRECKUI, 
Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

sportininkų tarpe yra įtarimo, 
kad rusams nebelabai patinka tu­
rėti perdaug lietuvių savo re­
prezentacinėse komandose. Biu­
džetą savo rankose turintiems

labai lengva sumažinti kurių tik 
nori skhičių: kur tik sumažėjo 
lėšų srovė lavinimosi įrengi­
niams, iš ten ir mažiau čempio­
nų. (E)

tiems piliečiams gręsia piliety­
bės atėmimas ir deportavimas.

A.L.B.

leidyklų darbų; negali įsigyti 
nuosavybių strateginiuose, punk­
tuose nei dirbti profesionalinėse 
samdytojų bei darbininkų orga­
nizacijose.

Komunistai neįleidžiami Ar­
gentinon. SIDE pripažinti ko­
munistais, jeigu tokiais nebūtų, 
gali apeliuoti teisman po pen­
kių metų nuo pripažinimo.

Už čia suminėtus įstatymui 
17401 prasižengimus bei orga­
nizavimą komunistinio judėjimo 
ir viešos tvarkos ardymą numa­
tytos bausmės nuo 1 iki 8 metų 
kalėjimo čia gimusiems, o sve­
timšaliams apart kalėjimo — 
kurio bausmė karo metu arba 
nusikaltimui pasikartoj ant gali 
būti dviguba — gręsja deporta-

Komunistams Argentinoje 
visiškai uždrausta 

priešvalstybinė "veikla“
Argentinos vyriausybė 25.8.67 

paskelbė įstatymą Nr. 17401, ku­
riuo einant uždrausta visokerio­
pa komunistinė veikla ir numa­
tytos’ bausmės už to įstatymo 
peržengime-

Komunistais bus paskaityti vi­
si asmenys, kurių veikla- remia 
tą ideologiją ir drumsčia šalies 
ramybę. Pripažinimą komunis­
tu sprendžia SIDE — Valstybės 
Informacijų Sekretariatas.

Pripažinti komunistais asme­
nys negaus Argentinos piliety­
bės nei valdiškų tarnybų; nega­
lės profesoriauti nei gauti sti­
pendijų; negalės vadovauti ra­
dijo nei TV, nei spaustuvių bei' vimas, kaip lygiai naturalizuo-

Ve-

Žemes drebėjime 
nukentėję l’etuviai

Kaip žinoma, liepos 29 
nezuelą, ypač jos sostinės Cara­
cas kai kuriuos kvartalus nu- 
siautė stiprus žemės drebėjimas. 
Daugiaaukščiai namai subyrėjo, 
kaip pasakų kortų nameliai, sa­
vo griuvėsiais palaidodami šim­
tus buvusiųjų gyventojų. Iš lie­
tuvių labai nukentėjo Songailų ir 
Ausmanų šeimos. Ausmanai lai­
kinai buvo įsikūrę Lietuvių Cen­
tro, kun. A. Perk ūmo adminis­
truojamuose namuose, Caracas 
priemiestyje, La Vega.

B-nės pirmininkas inž. Vladas 
Venckus, tą pačią katastrofos 
naktį susisiekė telefonu su Cara­
cas© gyvenančia p. Kovų šeima, 
ir taip panašiu būdu, buvo palai­
komas nuolatinis ryšys su Cara­
cas, Maracay, Valencia, Barųui- 
simeto ir kitų vietovių lietu­
viais.

where wu work

They do.

Prieš žaidimus šie du vyrai buvo geri draugai, bet kai Bostono Red 
Sox žaidžia pri-eš Cardinals, tai Dick Williams (kairėj) turėjo kabi­

nėtis prie Red Schoendiensto, Cardinals manadžeriaus.

"Freedom must be at all times de­
fended, because it is at all times be-., 
sieged. Not all of us are called to fight 
on the battlefield. Buying Bonds, reg­
ularly, is as important to this nation in 
the long reach of history as almost any­
thing we can do.” President Lyndon B. 
Johnson.

Our men in Vietnam defend the 
cause of freedom—and help pay the 
cost of freedom too, through regular 
purchase of U.S. Savings Bonds. Would . 
you like to show these men you’re with 
them? Buy Bonds and new Freedom

Shares where you work or bank.

New Freedom Shares
Now, when you join.the Payroll Sav­
ings Plan or the Bond-a-Month Plan, 
you are eligible to purchase new U.S. 
Savings Notes, "Freedom Shares,” as a 
bonus opportunity. Freedom Shares 
pay 4.74% when held to maturity of 
just four and a half years (redeemable 
after one year), and are available on a 
one:for-one basis with Savings Bonds. 
Get the facts where you work or bank 

Join up. America needs your help.

Tk U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

N A U J I E N O S
1739 So. HaLsted Street Chicago 8, Illinois

Kada Medicare
Medicare programa jau vei­

kia apie 1 metus, tai daugelis 
klausia ar yra nustatytas ter­
minas prašymams dėl išlaidų pa­
darytų ligoninėje arba gydyto­
jams grąžinimo.

Kai kurie asmenys, kurie tu­
rėjo išlaidų gydytojams 1966 
metais mano,' kad prašymus dėl 
sumokėtų pinigų sugrąžinimo 
reikia vėliausia paduoti iki 1966 
m. gruodžio mėn. 31 d.

Kiti įsitikinę, jog gali laukti 
iki 1967 m. birželio mėn. 30 d. 
arba 1 metus nuo Medicare pra­
džios. E-sama ir kitokių asme­
nų, kurie tiki, kad bendrai nėra 
jokio terminų apribojimo.

Socialinio draudimo adminis­
tracija paaiškino, kad prašymą 
dėl grąžinimo padarytoms išlai­
doms reikia įteikti prieš pabaigą 
metų, t. y. po metų, kuriais iš­
laidos buvo padarytos. Pvz. jei- 
gū pacientas naudojosi medika- 
line (gydytojų) pagalba 1966 m. 
rugpiūčio mėnesį ir tuo metu 
sumokėjo virš 50 dol., tai turi 
laiko iki 1967 m. gruodžio 31 
dienos, kada jis gali paduoti pra­
šymą dėl išlaidų grąžinimo.

Prašymų teikimas
Kai paduodamas prašymas rei­

kia atlikti tam tikrus formalu­
mus, kad greičiau gavus pinigus. 
Ryšium su tuo turi būti įrašy­
tas reikalavimo numeris (Soc. 
see.) visose bylose ir jis turi būti 
aiškiai pažymėtas kiekviename 
gydytojo pakvitavime. Tai rei­
kalinga asmens, reikalaujančio 
išlaidų grąžinimo, indentifika- 
cijai. Kiekviename kvite turi 
būti pažymėta kokį patarnavi­
mą padarė gydytojas ir ligos 
diagnozė. Kiekviename prašy­
me dėl pinigų grąžinimo privalo 
būti parašas ir adresas to as­
mens, kuris naudojosi Medicare 
programa numatytais patarna­
vimais. Tuo atveju, kai pacien­
tas mirė ir prašymas paduotas 
jo įpėdinių, (ar palikimo pavel­
dėtojų), tai reikia užpildyti spe­
cialių papildomą formą (Form 
SSA—1600) ir tas asmuo turi 
užpildyti anketą-formą.

Tokią formą galima gauti So­
cialinio draudimo distrikto įstai­
goje arba organizacijoje, kuri 
įgaliota tvarkyti Medicare ap­
draudimo reikalus jūsų gyvena­
moje vietoje.

LB Socialinio klubo valdybos 
nariai (reikalų vedėjas A. Čepu­
lis, pirmininkas Pranas šulas ir 
sekretorius Antanas Gintneris) 
padės jums užpildyti prašymą 
ir formas dėl išlaidų grąžinimo, 
ypač pirmą kartą kad neužtruk­
tų pinigų grąžinimas.

LB Socialinio klubo v-ba

Vakarę Vokietijos 
dirbančios moterys

Vakarų Vokietijoj priskaito- 
ma 31.4 milijonai moterų, gi vy­
rų — 28.4 milijonai, bet mote­
rys tesudaro vieną trečdalį iš vi­
so dirbančiųjų. Federalinės sta­
tistikos įstaigos žiniomis, dau­
gumas naujai ištekėjusių mote­
rų pasilieka dirbti savo darbo­
vietėse, kurias apleidžia, kai jų 
šeimose naujagimis atsiranda. 
Daugelis moterų grįžta vėl dar­
ban, kai jų vaikai kiek paauga ir 
nereikalingi jų pilnos globos. 
Nors dirbančių moterų skaičius 
nuolat auga darbovietėse, ta­
čiau jos atlieka eilinį darbą. Nei 
įstaigose, nei įmonėse nematyti 
moterų vyresniųjų pareigose. 
Jei viena kita moteris ir dirba 
administracinį darbą, tai jų skai­
čius yra labai mažas. Vyraujan­
ti tendencija — administruoja 
visuose darbuose vien tik vyrai.
Panaikino diskriminacinę bylą

New Yorke neseniai buvo 
sprendžiama byla dėl vyro pensi-

grąžina išlaidas
jos diskriminacijos, iškeliant so­
cialinio draudimo įstatymo mo­
terų favorizavimą. Tačiau šią 
bylą panaikino.

Pensininkas Oskaras Gruen- 
wald, 63 m. meti] amžiaus, gy­
venąs Flushing, Queens, pagal 
profesiją dantų technikas, užve­
dė bylą teisme, kad diskriminuo­
jamas. Jis gaunąs $80.50 pen­
sijos per mėnesį iš socialinio 
draudimo įstaigos. Savo prašy­
me teismui Gruenwald rašo, kad 
jei jis būtų moteris, tai iš tos 
pat įstaigos gautų $92.50 per 

•mėnesį.
Teisėjas George Roslings nu­

tarė bylą panaikinti, nes mote­
ris pensininkė su lygiu uždarbiu 
ir amžiumi, gaunanti didesnę 
pensiją, nėra diskriminacija. 
Mat, socialinio draudimo įstaty­
mas leidžia moterims gauti pen­
siją nuo 62 m., gi vyrams — 
nuo 65 metų amžiaus, o jei pa­
starieji išeina anksčiau, tai jų 
pensija atitinkamai sumažina­
ma. Pr. š.

JAV dirbančiųjų skaičius
Pranešimu iš Washington©, 

iš viso civilinių dirbančiųjų skai­
čius pastarąjį mėnesį buvo 74.6 
milijonai, sumažėjo 100,000 as­
menų, dėl sezoninio darbų suma­
žėjimo ir dėl Fordo Motor kom­
panijos streiko Detroite, Mich., 
ir mokytojų streiko New Yorko 
mieste. • 1

Darbo statistikos komisionie- 
rius pabrėžė, kad dirbančiųjų 
moterų skaičius padidėjo 1.1 
milijonu nuo š. m. gegužės mėn., 
kai ekonominis gyvenimas pa­
gyvėjo. pr. š.
Ar užskaitys mano uždarbius?

Kl. Dirbau 17 metų iki 1966 
m. liepos 8 d. Esu gimęs 1898 m. 
balandžio mėn. 23 d. Mano už­
darbiai pagal pridėtą lentelę bu­
vo (seka uždarbio lentelė). 1965 
m. uždirbau $5, 395 dol. ir sumo­
kėjau socialiniam draudimui nuo 
4,800. Man svarbu žinoti pensi­
jos dydžio .nustatymą: ar man 
užskaitytini 1965 m. uždarbiai, 
ar ne? A. K.

Ats. A. K. Sprendžiant iš jū­
sų pateiktos uždarbių lentelės, 
kad jūs nuo 1959“m. iki 1965 
m. uždirbdavote daugiau negu 
$5,000, gi socialiniam draudi­
mui mokėdavote už $4,000, tai 
ir pensija nuo tos aukščiausios 
sumos bus apskaičiuojama. Ka­
dangi nuo 1965 m. uždirbote 
virš $5,000 ir mokėjote už $4,- 
800, tai ir pensijos dydis nuo pa­
starosios sumos užskaitytinas. 
Socialinio draudimo įstaigos pa­
reigūnai sako, kad jeigu kuri 
suma būtų netiksliai paimta pen­
sijos apskaičiavimui, tai jiems 
prisiminus, pensija būna nau­
jai apskaičiuojama ir netikslu­
mai pataisomi, o nedamokėta 
pensijos suma vėliau sumokama.

Pr. šul.
Kl. Ar tikrai Kalifornijos val­

stijoj padidinamos pensijos? 
Kažkur skaičiau, kad jei Kali­
fornijoje gyvenąs pensininkas 
gauna mažą pensiją, tai pati val­
stija jam pensiją padidina. Ar 
tai tiesa? ' Oliukas

Ats. Tiesa, kad tie pensinin­
kai, kurie gauna socialinio drau­
dimo mažas pensijas, tai Kali­
fornijos valstija pati nuo savęs 
tokiems pensininkams padidina 
pensijas iki $135. Be to, pati 
valstija, jei gydytojai prirašo, 
duoda nemokamai akinius, ne­
mokamai gydo tuos, kurie nusta­
tytą laiką toj valstijoj išgyve­
no. Atrodo, kad Kalifornijos 
valstijoj geriausia pensininkams 
gyventi dėl trijų priežasčių: ge­
ro oro, didesnės pensijos ir ne­
mokamo gydymo. Tik viena bė­
da, kad ten kai kur yra smogas 
ir brangesnis busais susisieki­
mas. Pr. šul.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY. OCTOBER 20, 1967

2



KAIP KITUR TVARKOMOS RIAUŠES
Išskyrus JAV, jokia kita valstybė nesuriša policijai ranku

Lįaugelis saliui negali su­
prasti, kodėl amerikonai lei­
džia riaušininkams kelti riau­
šes, naikinti prekybos įmones 
ir nekliudomai pasišalinti su 
grobiu. Kitų šalių valdžios 
pareigūnai, vos tik pastebėję 
įstatymų laužymą ir. netvar­
kos kėlimą, smogia kietai ir 
skubiai, štai pavyzdžiai.
D. BRITANIJA

Rasinių riaušių Anglijoj pa­
sitaiko palyginti mažai, bet 
jei pasitaiko, tai prieš jas vei­
kia skubiai ir griežtai tiek po­
licija, liek teismas. 1958 m. 
buvo kilusios rasinės riaušės 
dviejuose Londono rajonuose, 
bet jos buvo momentaliai nu­
slopintos, neleidžiant joms iš­
siplėsti. Toks buvo parėdy­
mas policijai iš aukščiausios 
vidaus saugumo įstaigos — po­
licijos ministerijos. Tos įstai­
gos viršininkas pareiškė: “Mū­
sų tikslas yra neleisti kraštuti­
niams gaivalams pasinaudoti 
bet kurios padėties proga.” Po 
to buvo dar ir kitur rasinių be­
tvarkių, kur vienas žmogus 
buvo užmuštas, teismai reaga­
vo nuteigdami vieną žmogų į 
kalėjimą iki gyvos galvos už 
nužudymą, o kitus penkis ka­
lėjimai! 17-kai metų. 1965 me­
lais tofy rūšies įstatymas buvo 
dar sugriežtintas už rasinių 
neramumų kėlimą, nustatant 
dviejų metų bausmę ir 2800 
dol. piniginę baudą.
PRANCŪZIJA

Prancūzijos policija yra va­
dinama kieta, nesukalbama, 
net brutalia — tokia yra jos 
reputacija, — kai ji veikia 
prieš/bet kokį politinės tvar­
kos ardymą. Pvz., nesenai Pa­
ryžiuje kilo priešamerikoniš- 
kos demonstracijos - prieš 
viceprezidentą Hubert Hum­
phrey; policija įsibrovė į de­
monstrantų minią ir tuojau ją 
išvaikė, pavartodama savo 
lazdas ir apsivilkusi apsaugi­
nes pelerinas. Prancūzija taip 
pat turi specialę antiriaušinę 
policiją, išėjusią karinę mank­
štą ir labai veiklią. Tie vyrai 
buvo naudojami Alžire prieš 
Europos teroristų organizaci­
ją, norėjusią, kad Alžiras pa­
siliktų prie Prancūzijos. Kaip 
ir kitų Europos kraštų polici­
jos, prancūzų policija prižiū­
ri politines demonstracijas, 
neišleisdama jas iš savo kont­
rolės. Riaušių policija Prancū­
zijoj yra apginkluota šauna­
mais ginklais, kuriuos ji ne­
susvyruoja pavartoti, kai ma­
to, kad minia išsiveržia iš po­
licijos kontrolės ir nori pradė­
ti grianamajį darbą. Taip ap­
ginkluoti specialūs vienetai bu­
vo kaltinami “brutalumu” gy­
venusių Prancūzijoj alžiriečių 
atžvilgiu Alžiro karo metu. 
Tačiau rezultatas buvo toks, 
kad alžiriečių terorizmas Pran­
cūzijoj tuo metu buvo suma­
žintas liki minimumo.
ITALIJA

Italijos riaušių policija, ga­
vusi įsakymą sutrempti minią,

yra negailestinga ir efektyvi. 
^Džipai” (jeeps)' praskrodžia 
minią, policijos vėzdai ir van­
dens žarnos vartojama laisvai. 
Paprastai to ir pakanka .be­
tvarkių galui padaryti. Vals­
tybės pareigūnai nurodo, kad 
paklusnumas valdžiai yra vy­
riausias pradas Italijos teisinė­
je struktūroje. Italijoj yra nu­
sikaltimas įžeisti bet kokį vie­
šosios valdžios pareigūną, net- 
jei jis būtų tik valdžios valdo­
mo geležinkelio konduktorius. 
Už įžeidimą valstybės galvos 
yra nustatyta griežta bausmė. 
Pagal Italijos teisę už kursty­
mą ginkluotam sukilimui ar­
ba atlikimą nuniokojimo-arba 
plėšimo nustatyta bausmė iki 
gyvos galvos.
VAK. VOKIETIJA

Vak. Vokietijos ir jos pro­
vincijų policija yra spaudos ir 
visuomenės kaltinama perdi- 
deliu kietumu, griežtumu. 
Nereiškiamas gėrėjimasis po­
licijos vartojamais metodais, 
bet reiškiamas pasitenkinimas 
kai ji apsaugoja teisę ir tvar­
ką krijiškos padėties atveju. 
Pvz. Vak. Vokietijos policija 
sustabdė studentų riaušes, ki­
lusias kai Irano šachas lankė­
si buv. sostinėje, ir vienas stu­
dentas buvo užmuštas grumty­
nėse. Nors Vokietijoj nėra di­
desnių rasinių mažumų, ku­
rios galėtų sukelti rasines 
riaušes, kaip tai dabar yra 
JAV-se, tačiau valdžios atsto­
vai pareiškia, jog jie sugebė­
tų apsaugoti įstatymus ir tvar­
ką, pavartodami griežčiau­
sias piremones ir niekuomet 
nedaleistų įvykiams nueiti taip 
toli, kaip jie yra nuėję J. A. 
Valstybėse.
JAPONIJA

Tokios didelės riaušės ir be­
tvarkė, kokios vyksta JAV-se, 
Japonijoj yra neįsivaizduoja­
mos, neįtikimos. Tokių įvy­
kių, — tvirtina pareigūnai, 
kių niekuomet Japonijoj ne­
buvo ir nepanašu, kad jie ka­
da įvyktų, - tvirtina pareigū­
nai.

Japonai iš prigimties yra pa­
klusnūs įstatymams ir val­
džiai. Tvarka griežtai palai­
koma. Demonstracijoms rei­
kalingas policijos leidimas. 
Už kurstymą smurto veiks­
mams ar sukilimui suimama ir 
atiduodama teismui. Minios 
paprastai išblaškomos bei iš­
sklaidomos specialiai paruoš­
tos riaušių policijos anksčiau 
negu jos paima įstatymus į 
savo rankas. Pasekmės to­
kios, jog pilietiniai neramu­
mai Japonijoj retai kada virs­
ta riaušėmis. Tiėsa, yra buvę 
keletas komunistų draugėje 
su socialistais sukeltų riaušių, 
tarp jų 1960 m. prieš prezid. 
Eisenhowerio eventualų vizi­
tą, tikrumoj prieš sudarymą 
sutarties tarp Japonijos ir 
JĄV-bių. Demonstracijose da- 
Ivvavo 12,000 studentų, apie 
500.asmenų buvo sužeista — 
studentų ir policijos.

Norman Ahlholm išaugino 135 svarus sveriantį arbūzą, išpiovė akis 
ir Įsodino Į jį savo 3 metu suny Tracy. Šis arbūzas išaugintas Maine 

valstijoje, North Warren srityje. Vaikas, kaip matome, labai 
patenkintas.

Kur jėzuitai, ten 
nesantaika
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KANADA
Kanados valdžios atstovai 

buvo pritrenkti Detroito įvy­
kių. Kanados įstatymai apie 
viešąją tvarką yra griežti ir 
griežtai vykdomi, bet jų nete­
ko taikyti. Detroito riaušės ne­
iššaukė smurto veiksnių neg­
rų bendi uomenėje skaičiuje 
3000 - 1000, gyvenančių Win- 
dsor’e, Ontario, kaip tik už 
upės. Windsor© policija buvo 
budėjimo padėtyje, vykstant 
Detroito riaušėms, bet neteko 
imtis budresnio atsargumo. 
Riaušių, turto plėšimų ir pade­
gimų yra numatyti Kanados 
baudžiamajame kodekse 
via ir JAV-bių tokiame 
kodekse) ir jie nebūtų 
džios toleruojami. Buvo 
rodyta, kad Kanados policija 
yra kieta ir municipalinė poli­
cija veikia greitai ir griežtai, 
taigi ji pasireikštų pakanka­
mai kietai ir Kanados mies­
tuose. Jei municipalinė poli­
cija nesusidorotų su tvarkos 
griovėjais kuriame nors mies­
te, būtų iškviesta provincijos 
policija. Karališkoji Raitoji 
Policija, pagal kontraktą, su­
teikia pagalbą provincijęms, 
išskyrus Ontario ir Quebeco 
provincijas. Nepakakus ir šios 
karališkos policijos, kariuo­
menė ateina į pagalbą. Kai 
kas klausia, ar Kanada galėtų 
greitai sutelkti policijos' jėgas, 
kad galėtų susidoroti su tokio 
dydžio sukilimu, koks įvyko 
Detroite. Kanados atsarginiai 
milicijos vienetai yra nedideli 
ir neištreniruoti minioms su­
valdyti. Reguliarios kariuo­
menės vienetai yra išmėtyti ir 
daugiausia treniruotos grupės 
šiuo metu randasi užjūryje.
MEKSIKA

Bet kokie masiniai gyvento­
jų neramumai Lotynų Ameri­
koje laikomi revoliucinio po­
būdžio tikslu nuversti vyriau­
sybę, todėl jie greitai, griežtai 
ir nesiskaitant su jokiomis 
priemonėmis sutramdomi, kai 
maldina, jog tam yra reikalas. 
Miestų deginimas bet kur šioj 
pasaulio daly būtų laikomas, 
kad valstybės valdžia yra nu­
versta arba kad ji jau nebe- 
veiksminga, nes visos valdžios 
jėgos senai prieš tai jau būtų 
buvusios sumobilizuotos riau­
šėms 
licija 
na, 
kaip 
riai ir reguliarios kariuomenės 
daliniai paprastai yra greitai 
pašaukiami kur tik gręsia di­
desnės skalės riaušės.

Lotynų Amerikos įstatymų 
vykdymo valdininkai yra tie­
siog apstulbinti spaudos žinio­
mis ir vaizdais, rodančiais, 
kaip JAV-bėse riaušininkai, 
prisigrobę ir išplėšę krautu­
vių visokio grobio, kaip tele­
vizijos aparatai ir pan., poli­
cijos netrukdomi pasišalinu

Arg. Liet. Balsas praneša:
Kun. L. Zaremba paskirtas 

naujuoju Jėzuitų vyresniuoju 
Sao Paulo mieste. Mūsų Lietu­
voje (11.8.67) jis ištisai atspaus­
dino savo kalbą, 28.5.6V pasaky­
tą per Montevideo liet, radijo 
valandėlę apie dr. Joną Šliūpą. 
Atspaude dėl to, kad A. L. Balso 
bendradarbis M. Krasinskas A. 
L. Balse parašė, jogei kun. Za­
remba bereikalingai dr. Šliūpo 
vardą siejo su komunistais. At- 
spaudžius kalbą matome, kad 
kun. Z. tvirtino, jogei dr. Šliū­
pas net 6 U JAV lietuvių nuve­
dė Markso-Lenino-EngelsorStali- 
no glėbin. Kalbos atspausdini­
mas patvirtino M. Krasinsko tei­
gimą, kad kun. Zaremba netei­
singai maišė dr. Šliūpo vardą 
su komunistais, kuriuo jis nie­
kuomet nebuvo.

Kun. Zaremba savo kalboj pa­
sakė, kad dr. Šliūpas ėjo išpažin­
ties JAV ir ėmė šliūbą Lietuvos 
bažnyčioje. Ne Šliūpo kaltė, kad 
Lietuvoje nebuvo Civilinės Me­
trikacijos. O kas dėl išpažinties, 
tai dr. Šliūpas, pasikvietęs į JAV 
kungą Burbą iš Lietuvos, tyčia 
ėjo “išpažinties” pas jį, kad pa­
rodyti kuniąų lenkinamiems pa­
rapijiečiams, jogei ir lietuvis ku­
nigas “giliuoja”. Taip dr. Šliū­
pas atskyrė lietuvius katalikus 
nuo lenkų, kuriems tarnauti lie­
tuvius vertė lietuviai kunigai.

A.L.B.

Klifnatinės sąlygos ^Įjsiones 
provincijoje yra geresnės, negu 
Azijoje ir Afrikoje, čia išaugi­
nama geriausios rūšies arbata. 
1954 metais uždraudus importuo­
ti arbatą Argentinon, sava ga­
myba pradėjo sparčiai augti. Mi- 
sioneš provincijoje keli šimtai 
ūkininkų kooperatyvų ir stam­
bių bendrovių augina arbatą. Ji 
paruošiama moderniškiausiomis 
mašinomis nuėmimui ir sausini­
mui. Arbatos augintojų tarpe 
yra keletas lietuvių ūkininkų.

šiemetinis Argentinos arbatos 
derlius jau pasiekė 16 milijonų 
kilogramų. Eksportuojama 12,- 
800,000 kilogramų. Tik 3,200,- 
000 kilogramų paliekama šalyje.

Argentinos arbatą importuo­
ja visos Europos šalys, o taipgi 
visos Amerikos respublikos.

Brazilijos vyriausybė patyrė, 
kad perversmams ruošti ir par­
tizanų veiklai užmaskuoti visuo­
met panaudojamas jaunimas, 
ypatingai studentija. Vienuoly­
nuose padarytos kratos.

(jie 
pat 

val-
mi-

suvaldyti. Paprasta po- 
čia yra dažniausiai silp- 
todėl specialūs daliniai, 
pvz. Meksikos grenadie-

nacionalinė 
pilietines 

Greitas 
baigė 

ųž- 
su-

Arbatos derlius Argentinoj 
16 milijonų kilogramų
Pirmutinės arbatos sėklos Ar­

gentinoje pasodintos 1924 me­
tais. 1948 metais jau gauta 5,- 
000 kilogramų arbatos.

ne-

sau. Čia, girdi, kol valdžia eg­
zistuoja, tokie plėšikai būtų 
suimti arba nušauti. Lotynų 
Amerikos valdininkai taip pat 
sako, jie būtų reagavę ryžtin­
giau, negu tai darė .New Jersey 
policija, jei vienas iš jos po­
licininkų būtų nušautas.

Tipiški pilietiniai neramu­
mai įvyko pr. sausio mėn. Ni­
ca ragua’oj, kur 
gvardija sulaikė
riaušes Managua’oj. 
panaudojimas jėgos 
riaušes ir rezultate 32 buvo 
mušti ir daugiau kaip 260 
žeistų.
INDIJA

Indijoj taip pat visokie
ramumai bei riaušių mėgini­
mai greitai sutramdomi poli­
cijos, kurios dabar keturis 
kartus yra daugiau, o taip pat 
kariuomenės piremonėmis.
SOVIETŲ SĄJUNGA

Sovietų Sąjungą liečiant 
žinoma, jog ten netrūksta 
griežtų įstatymų kędekso, 

’policinių priemonių 
tinės valstybės” saugumui už­
tikrinti, todėl ten panašių 
riaušių ar neramumų nėra ir 
būti negali, ten ir be riaušių 
bei pilietinių neramumų pilni 
kalėjimai ir koncentraciniai 
(vergu darbo) lageriai nekal­
tų žmonių prigrūsti. Kokių ten 
priemonių griebiamasi prieš 
neramumus, parodė Rytų Vo­
kietijos pavyzdys, kaip 1953 
m. šimtai žmonių buvo sušau­
dyti už viešą pareiškimą nepa­
sitenkinimo blogomis gyveni­
mo ir darbo sąlygomis, ir an­
tras pavyzdys, tai Budapešto 
sukilimas prieš rusišką raudo­
nąjį rėžimą, kur tankais, lėk­
tuvais ir kar. divizijomis buvo 
tūkstančiai laisvės kovotojų 
vengrų gatvėse išžudyta ir iš-

tremta į Sibirą. Tokiu būdu. 
Kremliaus vadus riaušių bei 
sukilimų problema nevargina. 
“Tarybiniai piliečiai” viskuo 
pa tenkinti... “jie |;erai gyve­
na”. Tai kokia čia gali būti 
kalba apie nepasitenkinimą ar 
riaušes. An. Rg.

yra 
nei 
nei 

‘socialis-

Populiariu liaudies dainų dainininkė 
Joan Baez protestavo prie Oaklando, 
Cal., naujoku šaukimo centro ir buvo 
suimta. Ji bus teisiama už viešosios 
tvarkos ardymą. Arešto namuose ji 
sutiko padainuoti suimtiesiems. Po­
licijos nuovadon buvo nuvesta josios 
sesuo ir kiti bendradarbiai, reikalau­

jantieji nevartoti prievartos.

Kunigai su partizanais
Brazilijos policija suėmė 11 

katalikų kunigų, dalyvavusių ne­
legaliame studentų susirinkime. 
Du suimtieji braziliečiai, o 9 at­
vykę iš JAV.

Po tardymo 9 paleisti. Ilgiau 
suimti išbuvo tik du amerikie­
čiai: kun. Leo P. Rothrauff iš 
Pennsilvanijos ir broliukas Te­
rence E. Hill iš Kalifornijos.

Oro atspėjimų pažanga
Orbitoje aplink žemę skrai­

dantieji vadinami “oro satelitai” 
kasdien “atsiunčia oro biurams 
ištisus žemėlapius, kuriuose fo­
tografinėmis nuotraukomis pa­
rodyti, kokios ir kuriose vietose 
yra atmosferos sąlygos, dažnai 
padėdami oro spėjikams atspėti 
orą per dvi savaites iš anksto ir 
su daug didesniu tikslumu. Iki 
erdvių gadynės apie 70 ar nęt 80 
nuošimčių žemės paviršiaus ne­
buvo galima užmatyti, dėlto ne­
buvo galima tiksliai atspėti oro 
atmainų. Dabar satelitai apma­
to žemės paviršių iš visų pusių 
ir foto nuotraukomis bematant 
praneša apie bet kokias erdvėse 
besiformuojančias audras, ura­
ganus ir t. p. Nuo vadinamos 
“erdvių gadynės” pradžios prieš 
10 metų, oro satelitai yra per­
siuntę daugiau‘kaip milijoną fo­
tografinių nuotraukų apie at­
mosferines sąlygas ir oro paki­
timus erdvėje.

TARPTAUTINIS FESTIVALIS NAVY PIER

lš kairės: C. Baltramaitienė ir Helen Pius laiko lietuviškos Kalėdų 
eglutės šiaudeliu ornamentus. P-lė Pius yra muziejaus instruktorė, 
o ponia Baltramaitienė yra K. C. Baltramaičio, Balzeko Jr., Lietuviu 

kultūros muziejaus meno tarybos nario žmona

.. x.,.

Dalyvauja Balzeko muziejus
Stanely Balzekas, Jr. Lietuvių 

kultūros muziejaus preziden­
tas, praneša, kad muziejus da­
lyvaus 8-tame metiniame Tau­
tų bazare (Holiday Folk Fair) 
Navy Pier spalio 21 ir 22 d. d. 
Muziejaus štabas deda pastan­
gas, kad lietuviai gražiai pasi­
rodytų. P-lė Helen Pins duos 
instrukcijas (nemokamai) kaip 
pasigaminti seniai lietuvių nau­
dojamus šiaudelių ornamentus 
Kalėdų eglutei papuošti. Ji bus 
Navy Piere kasdieną po 6 va­
landas prie Balzeko muziejaus 
skyriaus parodoje.

Stanley Balzekas gavo pa­
kvietimą iš Jack Reilly daly-

vauti Tautų šventėje 
Pier.

Meras Daley sako, jog šiais 
metais bus didžiausia I 
šventė — Holiday Folk 
Tarptautiniame bazare 
gaminami ir parduodami 
giai, pagaminti jiagal savo 
tos skonį bei papročius.

Nebus įėjimo mokesčio.
P-lė Helen Pius Balzeko 

ziejuje duos pamokas,

tautų
Fair.

bus
val-

> tau-

mu- 
kaip 

paruošti Kalėtų eglutę iš šiau­
delių ir kitokių medžiagų. Pa­
mokos prasidės lapkričio 3 d. 
nuo 7:30 iki 9:00 vai. vakaro. 
Muziejaus adresas: 4012 Ar­
cher Avė.

Nuo spalio 1 dienos 
mokame

metinius dividendus

investavimo sąskaitoms INSURED

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
pdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Ko laukiame iš Washingtono konferencijos
Vliko pirmininkas Dr. J. K. Valiūnas, vykdydamas 

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto nutarimą, šių 
metų spalio 21-22 dienomis, t. y., ateinantį šeštadienį ir 
sekmadienį, Washingtone šaukia Lietuvos Valstybės Ne­
priklausomybės atstatymo konferenciją. Vlikas šaukia 
politinių veiksnių pasitarimą, kad suvažiavusieji galėtų 
pasidalyti informacijomis apie tarptautinę padėtį ir im­
tųsi žingsnių gimtinio krašto nepriklausomybei atstatyti.

Konferencijon pakviesti 8 Vliko atstovai, 9 Pasau­
lio Lietuvių Bendruomenės atstovai. 3 Lietuvos Laisvės 
Komiteto nariai, o Lietuvos diplomatų galės būti 4, o gal 
net ir 6. Altui pasiūlyta nusiųsti 11 atstovų.

Vliko pirmininkas savo pranešime Altui apie konfe­
renciją sako, kad jis jau yra susitaręs su kitais veiks­
niais dėl konferencijos sudėties. Vėlesni pranešimai sa­
ko, kad jis, atidaręs konferenciją, pateiks jai ir. regu- 
liaminą, kaip konferencija turės tvarkytis. Ten pat kvie­
čia Altą pasiųsti atstovus ir prisidėti prie šaukiamos kon­
ferencijos dienotvarkės.

Be to, padarytas ir kitas nutarimas. Vlikas ne vien 
kviečia Alto atstovus į Washingtoną, bet jis pats paren­
ka žmones, kurie Vliko nurodytais klausimais turės Re­
feruoti. Gerai, jeigu Vliko parinkti Alto žmonės galės 
ką naujo minėtais klausimais pasakyti, bet jeigu jie ne­
galės. O kas atsitiks, jeigu jie nenorės tais klausimais 
referuoti? Jei jau kviečiamas Altas ir norima patirti 
šios organizacijos nuomonė vienų ar kitu klausimu, ta ar 
nebūtų buvę geriau leisti Altui paskirti referentus? *Ar 
nebūtų geriau, kad Altas keliamus, klausimus būtų pa­
svarstęs ir referentais paskyręs žmones, kurie daugiau­
sia žinių turi?
' Senas Alto ir Vliko susitarimas sako, kad politinių 

veiksnių konferencijas Amerikoje šaukia Altas, susita­
ręs su Vliku. Šią konferenciją šaukia Vlikas, susitaręs 
su politiniais ir nepolitiniais veiksniais, bet ne su Altu. 
Vlikas su Altu nesusitarė nei dėl pačios konferencijos 
tikslų, nei dėl jos sudėties, nei dėl jos eigos.

Ko galima laukti iš taip paruoštos konferencijos? 
Kaip gali jaustis nuvažiavę Alto atstovai, jeigu jie žino, 
kad Vlikas nesilaiko padarytų susitarimų? Kaip galima 
tikėtis susitarimo bendram darbui, kada tas darbas pra- 
demas susitarimo laužymu? Patirtis rodo, kad konfe­
rencija gali būti naudinga tiktai tuo metu, jeigu visi jos 
dalyviai noriai bendradarbiaus ir noriai sieks užsibrėžtų 
tikslų? Jeigu neparodytas noras susitarti ir laikytis su­
sitarimo, tai kokioj nuotaikoj Alto atstovai gali vykti į

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $14.00 
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams-----------$4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams________________$18.00
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

(Pabaiga)
Istorikas Tomas Astramskas 

rašo, kad tokio kreipimosi tiks­
las — pakelti triukšmą ir at­
kreipti į save svetimtaučių akis 
ir, kiek galint, pagarsinti pa­
sauliui savo priespaudą, ypatin­
gai gi apskelbti, kad barbarai 
rusai lietuviams draudžia spaus­
dinti knygas. 1899 metų seimas 
nutarė protestuoti prieš rusų 
valdžios žiaurumą Lietuvoje.

Reikia stebėtis, kad jau tada, 
vadinasi, 19-to šimtmečio pabai­
goje, susivienijimo veiklos baras 
apėmė veik tas pačias sritis, ku­
riomis šiandien rūpinasi mūsų 
bendrinės organizacijos — Ame­
rikos Lietuvių Taryba, Vyriau­
sias Lietuvos Išlaisvinimo komi­
tetas, Bendrasis Amerikos Lie­
tuvių šalpos Fondas, Bendruo­
menė ir kitos organizacijos bei 
įvairūs fondai. Visa tas rodo, 
kokia plačia apimtimi susivieni­
jimas dirbo ir kaip gerai supra­
to mūsų tautos reikalus. Sieki­
mai labai panašūs šių dienų or­
ganizacijų uždaviniams. Net ir 
padėtis labai panaši: kaip anuo­
met, taip ir šiandien Lietuva bu­
vo ir tebėra tų pačių rusų pa­
vergta. Tik šių dienų priespau­
da yra žymiai sunkesnė.

Kalbant apie Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimą, kuris 
įvyko 1918 metais vasario 16 
dieną, tenka pasakyti, jog tai 
buvo mūsų visos tautos kovos 
vaisius. Toje kovoje, kaip ma­
tome, dalyvavo ir užjūrio lie­
tuviai, atidavę vertingą savo įna­
šą ir prisidėję prie istorinio lai­
mėjimo.

Dar tenka pridurti, kad Ame­
rikos lietuviai išvystė didelę ir 
efektingą veiklą nepriklausomy­
bės paskelbimo išvakarėse ir pir­
mose jos dienose bei metuose. 
Amerikos lietuviai varstė Baltų­
jų rūmų duris, šaukė seimus, 
siuntė rezoliucijas ir rinko aukas 
Lietuvos atstatymo reikalams.

tokią konferenciją? Ar nekils kai kuriems mintis, ar 
verta važiuoti iš viso? ‘ ’

Turint galvoje šitokį konferencijos paruošiamąjį dar­
bą, didelės naudos iš jos negalima laukti. Bet ji vis dėlto 
galėtų atlikti didelį ir visiems lietuviams naudingą dar­
bą, būtent: pasižadėti ateityje sutartinai dirbti.

Jeigu lietuviai nenorės ne vien Washingtone, bet ir 
kitose srityse sutartinai dirbti; jeigu vienos tendencijos 
žmonės bandys kitus įvairiais triksais iš bendro laisvini­
mo darbo išstumti, tai vienybės nebus. Patirtis parodė, 
kad tiktai vienybėje galybė.

Lengviau įsakinėti, bet bendram darbui protingiau 
yra susitarti.

1918-tais metais jie sukūrė Ben­
drą Vykdomą Komitetą. Tais pa­
čiais metais kovo 13-14 dienomis 
New Yorke įvyko Amerikos lie­
tuvių seimas. To seimo 1,200 de­
legatų priėmė rezoliuciją, kuria 
reikalavo, kad Amėrika pripa­
žintų nepriklausomą Lietuvos 
valstybę. Kova už Lietuvos pri­
pažinimą vyko ir Paryžiuje, kur 
1919 metais įvyko taikos kon­
ferencija. Amerikos lietuviai 
pasiuntė savo delegaciją ir į šią 
konferenciją ir kartu su atvy­
kusiais iš Lietuvos diplomatais 
rūpinosi jaunos valstybės pripa­
žinimu. Malonu priminti, kad 
tos delegacijos sudėtyje buvo ir 
SLA senas veikėjas Bronius K. 
Balutis, dabartinis SLA garbės 
narys ir Lietuvos ministeris 
Londone.

Šiandieną susivienijimas taip 
pat turi tuos pačius tikslus ir 
gyvena tais pačiais rūpesčiais. 
Kai 1941 metai® Lietuva pateko 
į sovietų okupaciją, Amerikos 
lietuviai tuoj sujudo ir pradėjo 
kovą už laisvę. Tik šiandien mes 
esame gausesni, turime daugiau 
organizacijų ir kovotojų. Į tą 
veiklą yra įsijungęs ir Susivie­
nijimas Lietuvių Amerikoje. Jis 
ne tik aktyviai reiškiasi visuose 
Lietuvos laisvinimo darbuose, 
bet yra prisidėjęs prie bendrinių 
ir kovos organizacijų steigimo. 
Jis prisidėjo prie Alto ir Balfo 
įsteigimo. Parėmė jas stambio­
mis aukomis. Pats SLA centras, 
neskaitant kuopų, yra pradžiai 
davęs tom organizacijom po du 
tūkstančius dolerių. Taip pat 
laikė Antrojo Pasaulinio karo 
Pittsburghe buvo sukviestas 
Amerikos Lietuvių Pirmasis 
Kongresas Lietuvos Laisvinimo 
Reikalais. Suvažiavo daugiau 
800 delegatų. Kaip tik man te­
ko būti to kongreso rengimo ko­
misijos pirmininku ir esu liudi­
ninkas, kad visuose kongreso 
darbuose aktyviai reiškėsi su-

sivienijimo nariai ir kuopos su 
gražia parama.

SLA' prisidėjo ir prie palan­
kaus įstatyme priėmimo, kad 
į Ameriką galėtų įvažiuoti ant­
rojo karo ir bolševizmo aukos 
tremtiniai, atsidūrę svetimuose 
kraštuose, čia noriu pabrėžti, 
kad Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje atstovas buvo vienintelis 
(iš lietuvių tarpo), kurio liudi­
jimo išklausė Jungtinių Ameri­
kos Valstijų Kongresas Wash­
ingtone ir to pasėkoje buvo pri­
imtas įstatymas, teikiantis pir­
menybę pabaltiečiams atvykti į 
Ameriką.

Mūsų kova nėra baigta. Ji tę­
siama sujungtomis jėgomis. Su­
sivienijimas yra aktyvus tos ko­
vos dalyvis. Amerikos Lietuvių 
Taryboje susivienijimą atsto­
vauja trys direktoriai, o taip pat 
ir man, kaip SLA pirmininkui, 
tenka įeiti į šios kovos organiza­
cijos centro valdybą vice prezi­
dento pareigoms. Tiek praeity­
je, tiek dabar SLA, su šimtais 
kuopų ir tūkstančiais gerai su­
organizuotų savo narių yra dau­
giausiai parėmęs Amerikos Lie­
tuvių Tarybą.

Metę žvilgsnį į praeitį, bent 
kiek pažiūrėkime į dabartį ir sa­
vo artimiausius uždavinius. Kal­
bant apie susivienijimą turime 
atsiminti, kad kiekvienos orga­
nizacijos jėga glūdi jos nariuose 
ir finansuose. Dėl finansų su­
sivienijimas rūpesčių neturi. Fi­
nansų atžvilgiu organizacija yra 
pasiekusi tvirtos padėties ir gali 
atlikti visus piniginius įsiparei­
gojimus, kiek tas liečia apdrau- 
das ir organizacijos išlaikymo iš­
laidas. Apdraudų padengimai 
yra aukšti. Organizacijos turtas 
artėja prie keturių milijonų do­
lerių. Taigi, nariai, stodami į 
susivienijimą, jokios rizikos ne­
turi ir apdraudų išmokėjimai 
pilnai garantuoti. Tačiau pirmo­
ji organizacijos jėga yra jos na­
riai. šiandien narių atžvilgiu, 
lyginant SLA su kitomis organi­
zacijomis, taip pat susivieniji­
mas pirmauja, tačiau mums ten­
ka užtikrinti organizacijos atei­
tį ir tuo tikslu reikia rūpintis tu­
rėti dar daugiau narių. Vyks­
tantieji vajai papildo eiles nete­
kančių jiariuj tačiau to nepa­
kanka. Mes .turime išvystyti di­
desnę veiklą naujom jėgom gau­
ti, ypač stengtis į susivienijimą 
įrašyti daugiau .jaunimo. Cent­
ras tuo nuolatos rūpinasi. Bet 
ne tik SLA centro ir jo vadovy­
bės reikalas. Prie narių įrašymo 
mes turime pritraukti visas kuo­
pas, visus narius. Juk kiekvie­
nas, turime pažįtamų ir, rodos, 
prie, gerų norų, neturėtų būti 
suriku mūsų nariams savo arti­
muosius ir pažįstamus įrašyti į 
susivienijimą, šį rudenį pradė­
jome jaunuolių įrašymo dienas. 
Kviečiu jūsų kuopą, mielus na-

1959 metų JAV gražuolė Mary Ann Mobley pareiškė, kad ji ištekės 
už artisto Gary Collins.

rius ir šios šventės dalyvius pri­
sidėti prie organizacijos padidi­
nimo, o taip pat ir pi'ie šios vie­
tos kuopos augimo. Tik mūsų 
visų bendros ir suderintos pa­
stangos gali atnešti didesnius 
laimėjimus.

Ateinantieji metai yra Lietu­
vos laisvės paskelbimo, gražios 
sukakties metai. Minint šią su­
kaktį visi jauskime reikalą pri­
sidėti prie lietuviškų darbų, pa­
sistenkime, kad tais metais su­
stiprėtų lietuvių organizacijos. 
Juk mums reikalinga daugiau 
sutelkti jėgų laisvei atgauti. Su­
sivienijimo stiprinimą naujomis 
jėgomis taip pat reikia laikyti 
lietuviško fronto stiprinimu.

Mums, esantiems laisvėje ten­
ka didelis vaidmuo, o kartu ir 
atsakomybė, išplaukianti iš mū­
sų tautos nelaimės. Mes turime 
atlikti tą, ko negali padaryti mū­
sų broliai pavergtame krašte. 
Mūsų buvimas laisvame pasau­
lyje uždeda tam tikrą misiją, ją 
mes turime įvykdyti. Jei šian­
dieną nepripažįstamas tarptauti­
ne prasme Lietuvos įjungimas 
į Sovietų Rusiją, tai nemažas 
nuopelnas priklauso užrubežio 
lietuviams. Nuolatinis Lietuvos 
laisvės kėlimo klausimas, palai­
kymas to klausimo gyvu, mūsų 
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okupantams yra labai nemalo­
nus reikalas. Jie mato, kad esa­
me rakštis jų kėsluose galutinai 
sunaikinti Lietuvą ir gauti savo 
smurto ir neteisėtų veiksmų 
tarptautinį pripažinimą. Jie sie­
kia mus užmigdyti, nori kad Lie­
tuvos atstatymo ir laisvės idėja 
dingtų iš mūsų galvų ir jokio 
Lietuvos klausimo daugiau ne­
būtų. To jie tikrai nepasieks. 
Niekas neatims mums laisvės 
troškimo ir nenutildys kovos už 
Lietuvos laisvę ir jos valstybės 
atstatymą.

Tie, kurie dirbo anais senais 
laikais dėl tautos laisvės, taip 
pat tikėjo Lietuvos prisikėlimu. 
Tikėkim ir mes šviesesne tėvy­
nės ateitimi ir nepasiduokime 
nevilčiai.

Juk ir šiais laikais tautų lais­
vės idėja nėra mirusi. Ji yra 
gyva, ji plečiasi ir keliauja per 
pasaulį. Ji turės pasiekti ir mū­
sų mielą tėvynę Lietuvą. Lai­
kai keičiasi. Keičiasi valstybių 
sienos, valdžios ir rėžimai. Tie­
sa, nors dar didelių prošvaisčių 
nematome, bet galime jausti ir 
suprasti, kad pagrindas laukti 
didesnių atmainų, yra visai gali­
mas ir realus. Tų politinių at­
mainų sūkuryje turės ateiti ir 
Lietuvai laisvė.

JONAS AUGUSTAMS 

PREZIDENTAS A. SMETONA 
IR JO IŠRINKTŲJŲ VEIKLA

I-ji dalis
“PASKUTINIS POSĖDIS“

Juozas Audėnas, paskutinės Smetonos 
vyriausybės Žemės Ūkio ministeris, išlei­
do savo atsiminimus pavadintus “Paskuti­
nis posėdis”. Jis, kaip ir daugelis kitų, sa­
vo atsiminimus pradeda nuo gimimo die­
nos, vielos, tėvų, mokslo, darbo, vedybų, 
savo šeimos laimių ir nelaimių, visuome­
ninės veiklos... Knygą baigia paskutinio 
Smetonos vyriausybės posėdžio aprašymu. 
(1910 m. birželio mėn. 15 d.). Knyga be 
priedų turi 250 puslapių. Vieno šios kny­
gos skyriaus vardu Audėnas pavadino vi­
są savo knygą, šiame leidinyje, pagal jo 
turinį, yra paskirtims posėdis, bet grynai 
Audėno atsiminimai. Bet ne apie tai, kad 
turinys neatatinka antraštei, aš noriu kal­
bėti. Taip pat neturiu tikslo rašyti visų 
gerb. J. Audėno atsiminimų vertinimą. Aš 
noriu padaryti keletą pastabų dėl vieno 
“Paskutinio posėdžio” skyriaus ir Smeto­
nos, kaip prezidento ir vado veikios, tu­
rėjusio neaprėžtos valdžios teises. Taip 
pat padalyti keletą pastabų apie jo išrink­
tųjų veiklą.

Gerb. autorius, aprašęs visą to nakties 
posėdžio eigą išvadoje sako: “Iš viso to, 
prašosi viena labai logiška ir aiški išvada: 

tame istoriniame birželio 14 - 15 nakties 
vyriausybės posėdyje, nežiūrint anksty­
vesnių pasisakymų diskusijų eigoje, visi 
posėdžio dalyviai paliko tos nuomonės, 
kad pasipriešinti sovietų kariuomenei 
ginklu neįmanoma — reikia pasiųsti pro­
testą”. (Audėnas pusi. 220). (Ši nuomo­
nė išspausdinta didžiosiomis raidėmis).

Posėdyje dalyvavo: Smetona, prez. 
(pirmininkavo), K. Musteikis — Krašto 
aps. ministeris, Jokantas — švietimo mi­
nisteris, Audėnas — Žemės ūkio ministe­
ris, Masiliūnas — Susisiekimo ministeris 
ir Šakenis — Valstybės kontrolierius. Be 
jų, dalyvavo generolai: Vitkauskas, ka­
riuomenės vadas, Pundzevičius, kariuo­
menės štabo viršininkas, ir iššauktas į po­
sėdį Raštikis. Taip pat V. Mašalaitis, mi­
nisterių kabineto gen. sekretorius. Posė­
dyje nedalyvavo J. Urbšys, Užsienio rei­
kalų min., buvo Maskvoje ir Ernestas Gal­
vanauskas — Finansų min., buvo Klaipė­
doje. Dėl jų dviejų Audėnas aiškina: “Ka­
dangi Urbšys su Natkevičium iš Maskvos 
bent du kartu telefonu ragino skubėti pri­
imti ultimatumą, o finansų, min. Galva­
nauskas, tame posėdyje nedalyvavęs ir sa­
vo nuomonės pareikšti negalėjęs, paskui 
buvo net į Paleckio “vyriausybę” įėjęs, 
tad reikia prileisti, kad jis, kaip ir Urb­
šys, su tuo vyriausybės nusistatymu ir nu­
tarimu sutiko”. (Audėnas pusi. 220) Tą­
ja pačia logika einant, negalima tvirtinti, 
kad Urbšys būtų sutikęs priimti ultimatu­
mą. Esant Urbšiuį jau kitokiose sąlygose, 
kitose aplinkybėse ir esant klusniam Sme­

tonai; kai Smetona siūlė to ultimatumo' 
nepriimti, galėjo prisidėti prie Smetonos. 
Todėl galima tik prileisti, kad Urbšys bū­
tų buvęs nuomonės priimti ultimatumą, 
bet negalima tvirtinti. Tačiau jau visai 
negalima tvirtinti, kad būtų sutikęs pri­
imti sovietų ultimatumą E. Galvanauskas 
vien dėl to, kad jis vėliau įėjo į Paleckio 
vyriausybę. Galavanauskas paklaustas 
Igno Taunio, atsilankiusio pas jį 1966 m. 
Aix-les-Baines (Prancūzijoje), be kita ko 
“Ar reikėjo priešintis galutinei sovietų 
okupacijai?” Galvanauskas atsakė: “Taip, 
būtinai reikėjo. Ir atsakingus už nesuor- 
ganizavimą ginkluoto pasipriešinimo bei 
jiems pritariančius norom nenorom tenka 
laikyti tautos ir valstybės priešų sąmonin­
gais ar nesąmoningais talkininkais. Ginklu 
užiiptą kraštą daug sunkiau valdyti, negu 
kraštą pasidavusį be ginklų panaudojimo. 
Ministerių kabinetas, kuriame aš buvau 
finansų ministeris (Merkio kabinete J. A.), 
dalyvaujant prezidentui, 194(1 m. vasario 
m. (tikros dalos nebeprisimenu) padarė 
vienbalsį nutarimą priešiptis ginklu So­
vietų Rusijos okupacijai, paruošiant val­
stybinio aparato evakuacijos planą užsie­
nin (daugiausia Vokietijon), stabdomų 
kauytnių priedangoje. To nutarimo vyk­
dymas buvo pavestas prezidentui ir kraš-’ 
to apsaugos ministeriui. Jie turėjo patys 
pasirinkti plano vykdymo išpildytojus iš 
visiškai palikimų kariškių tarpo. Pagal 
planą, kariuomenės dalinių dislokacijos 
pertvarkymas stabdomosioms kautynėms 
vesti ir evakuacijai pridengti, turėjo būti 
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atliktas per 3 mėnesius, tai yra dar laiku 
(sovietų okupacija prasidėjo birželio mėn. 
15 d.) Ministerių kabinetui buvo referuo­
ta, kad kariuomenės pajėgumas kelių 
dienų stabdomosioms kautynėms vesti, 
yra visiškai pakankamas. Tačiau aš, ne­
turėjęs nieko bendro su plano vykdymu, 
nežinau kas kaltas, kad tas ministerių 
vienbalsis, nepakeistas nutarimas priešintis 
ginklu sovietinei okupacijai nebuvo įvyk­
dytas” (Europos Lietuvis, Nr. 46 ( 938) 
1966. XI. 22.) (Galvanauskas be ko kita 
ten pat pareiškė, -kad reikėjo nepriimti nei 
Lenkijos ultimatumo, ir Reicho — Len­
kijos karo metu, žygiuoti į paliktą Vilnių).

Todėl iš tokio Galvanausko pareiški­
mo visai neišeina, kad jis būtų sutikęs su 

‘tų nuomone, kurie siūlė nesipriešinti so­
vietams.

Kitoje vieloje Audėnas apie E. Galva­
nauską sako: “Gaila, kad posėdyje neda­
lyvavo ir E. Galvanauskas, kuris, gal būt, 
buvo geriausiai pažinęs ne tik krašto vi­
daus reikalus, bet ir valstybės padėtį tarp­
tautiniuose santykiuose. Jis, nors ir stai­
ga užkluptas, pajėgdavo bet kurį klasimą 
giliai ir sumaniai analizuoti” (Audėnas 
pusi. 206). Kad, pagal Galvanauską, mi­
nėtas nutarimas priešintis sovietų okupa­
cijai buvo, ’ tai tą patvirtina ir pats Sme­
tona savo promemorijoje rašytoje Rytprū­
siuose (Gaestebein, Jaegerhoehe), 1940 
m. liepos 1 — 25 d. Jis sako: “Ministru 
fiirmirinku tapus A. Merkiui, tas klausi­
mas (priešintis užpuolikui J. A.) vėl iški­
lo Gynimo Taryboje ir Ministrų Taryboje 

(kurioje buvo ir Audėnas.) Jis taip pat 
buvo sprendžiamas, kaip ir prie gen. 
Černiaus: gera valia niekam neužlėisti 
Lietuvos suverenumo ir ginklu smurtui 
priešintis”. Reiškia, nėra abejonės, kad 
buvo nutarta priešintis ir tam pasiruošti, 
kaip rašo E. Galvanauskas, buvo paves­
ta Vyriausiam visų Krašto pajėgų virši­
ninkui prez. A. Smetonai ir Krašto apsau­
gos ministeriui brig. gen. K. Musteikiui. 
Tad E. Galvanauskas, rūpinęsis Lietuvos 
reikalais nuo jaunystės dienų, kaip ir 
Audėnas rašo, kad 1905 m. Biržuose kar­
tais ten kalbėdavo energingas to meto re­
voliucionierius studentas Ernestas Galva­
nauskas (A. pusi. 18). Už savo tą veiklą 
E. Galvanauskas buvo areštuotas, pabėgęs 
į užsienius, ten išėjęs inžinerijos moks­
lus, sugrįžęs į Lietuvą, 4-ris karius, de­
mokratijos laikais, buvęs ministeris pir­
mininkas ir keletą kartų užsienių reikalų 
ministeris. Įėjo ir į Paleckio vyriausybę 
finansų ministerių ir laikinai einančiu 
susisiekimo minislerio pareigas — Mask­
vos diktatos sudarytą Paleckio vyriausy­
bę. Tuo metu man tekdavo su juo dažniau 
pasikalbėti, kai jis buvo ir mano šefas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį
NAUJIENAS” 

Jos visad rašo
TEISYBĘ

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 50/6
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

CHICAGOJE YRA KUO PASIGERĖTI
Dvi neeilinės parodos viena po kitos

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic* 7-7868

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, Iii. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. j), p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), seštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šestad. tiktai susitarus

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč.

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir 
ir

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

PERKRAUSTYAAAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Roz. GI 84)873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RĘ 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais l—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

GRADINSKAS
SPALVOTA TV

LAIKINAI
LABAI SUMAŽINTA KAINA

2512 W. 47 ST. — FR 61998

Naujieji kasetiniai magnetofonai

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto
nuo 4—8 vai. po pietų. Šestad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ir

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šestad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

V&l.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

KIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
Dr. Tauras atostogauja iki š. m. spa­
lio 23 d. Jį pavaduoja Dr. Valis- 
Labokas.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl i 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Only you 
can prevent 
forest fires!

PLEASE
BE

CAREFUL!

Praeitą savaitgalį Chicago j e ] 
viena neeilinė paroda pasibaigė, i 
antroji prasidėjo. Tai yra stip- 1 
raus, visiškai subrendusio, 1 
save pilnai atradusio kolorito ] 
maestro Broniaus Murino, kuri ] 
Čiurlionio galerijoje išbuvo vie- Į 
ną pilną savaitę; antroji yra jau- i 
no dailininko svečio iš Clevelan- 1 
do, Rimo Latiiausko, prasidėju­
si praeitą šeštadienio vakarą Bal­
zeko Lietuvių Kultūros muzie- ; 
jaus galerijoje, kur išbus iki 
lapkričio 10 dienos.

Murinas po trijų metų per- ; 
traukos gausingiems savo žanro 1 
mėgėjams suruošė tikrą šventę, < 
parodydamas, kad ne tik “ne­
tinginiavęs” (išstatyta net 56 : 
darbai!), bet ir savąjį “mūrinis- < 
kąjį veidą” dar labiau išryški- 1 
nęs. Žinoma, asmeniškai kiek 
pasigedau Mūrino ankstybes­
niųjų lazūrinių plonybių, kokio­
mis pasižymėdavo jo kompozici­
jos, sukurtos iš visų elementų, 
iš kurių kuriasi gėlės. Bet užtat 
šįkart jos — tos gėlės pačios pil­
nai subrendusios, pilnai išsklei- 
dusios kiekviena žydinti,, klestin­
ti, kvėpuojanti ir gyvenanti. Ki­
taip tariant, Bronius Murinas 
grįžo nešinas pačiu viduvasa­
riu, kur galva svaigsta nuo var­
sų, spalvų ir spindulių žaidimo. 
Kad atėjęs pas Muriną ateini į 
gėlių šventę, jau pats katalo­
gas parodo, kur iš 56 paveikslų 
arti 40 yra tokie dalykai, kaip 
laukų želmenys, prinokę obuo­
liai, žemė alsuoja, tviskanti ra­
sa, pageltę lapai, spalvingas ru­
duo, šakos rymo, sultingos spal­
vos, beržynėlis ir dvylika vien 
tik gėlių, tokių kaip orchidėjos 
žiedas, svajingos gėlės, gėlės 
mėlyname fone, gladijolių puokš­
tė, žiedų derlius ir t. t.

Tą savihipnozę, bežiūrint Mu­
rino gėles, bene artimiausiai 
būtų galima apsakyti Aldous 
Huxley žodžiais (The Doors of 
Perception, 18-19 pusi.), kaip 
jis pergyveno gėles meskalino 
įtakoje:

“...Pusantros valandos vėliau 
aš sėdėjau savo studijoje inten­
syviai žiūrėdamas į mažą, stik­
linę vazą. Toje vazoje buvo tik 
trys gėlės — pilnai sužydusi ro­
žė — Portugalijos Gražuolė, 
rausvi lapeliai su vos pastebimu 

‘karštesnės, liepsningesnės spal­
vos priemaišų kiekvieno petalo 
bazėje; didelė pūrpuru ir gelta 
dažyta kamacija, ir išdidžiai pa­
sinešęs irisas. Per pusryčius tą 
rytą man jos nepatiko, bet vi­
siškai kitaip dabar. Dabar aš 
žiūrėjau nebe, kaip paprastai, 
gėlių sutvarkymo. Dabar aš ma-

- čiau tai, ką Adomas bus matęs 
1 tą rytą# kai pats buvo sutvertas 

— momentas po momento nuo­
gos egzistencijos stebuklą...

Aš vis tebežiūrėjau į gėles ir 
jų gavybinėje šviesoje tartum 
tėmijau kokybinį kvėpavimo ek­
vivalentą — bet tokio kvėpavi­
mo, kur nebuvo grįžimo į pra­
džią, nebuvo^pasikartojančio kil­
nojimosi ritmo, bet buvo vien 
besikartojantis srovenimas iš 
grožybės į dar iškilesnę grožy­
bę, iš gilesnės į dar gilesnę pras- 

. mę...”
Įsispoksojau į vieną paveiks­

lą (51), kataloge pavadintą 
“Beržynėlis”.

“Kur tie beržai?” savęs pus­
balsiai paklausiau.'

“Pamėgink žiūrėti iš atokiai!”, 
pasakė, pasirodo, čia pat buvęs 
to beržynėlio kūrėjas.

Iš tikrųjų! Juo toliau nuo 
beržynėlio ir nuo daugelio kitų 
kūrinių traukiausi, juo daugiau 
ir aiškesnių detalių pradėjau, 
matyti.

“Matyt, pinzelius ant mešker- 
kočių galų pritaisęs turite, kad 
iš taip toli galite tapyti?” klau­
siau »io perspektyvos mago.

“Visa tai padarome kojomis”, 
paaiškino dailininkas ir maty­
damas, kad vis dar nesuprantu 
paaiškino, kad paveikslą nuta­
pyti dažnai reikia daug mylių 
suvaikščioti — teptuku pabrau­
kus atsitradkti nuo drobės ir iš 
atstumos efektą patikrinti.

Baigiant dar tektų pridėti,

kad geras dailininkas turi būti 
ir neblogas poetas, tai yra kiek­
vienam paskiram darbui sugal­
voti-kitokį pavadinimą, nes be 
paties dailininko prisegiotų eti­
kečių žiūrovas jaustųsi patekęs 
į sau nepažįstamą mišką, kur 
tiek daug medžių ir visi į kits 
kitą panašūs...

Itin malonų, jaukų ir artimą 
įspūdį daro klivlandiečio Rimo 
Laniausko parodėlė. Balzeko 
Lietuvių Kultūros muziejuje 2 
aukšte yra iškabinti 23 jo dar­
bai, irgi daugiausiai akvarelė, 
čia jau turi reikalą su realistu 
žmogum, kurs nors ir visomis 
moderniomis mokyklomis persi­
ėmęs, bet pasilikęs prie formos. 
Technika labai ištobulintą, pei- 
sažai kad ir žymiai suabstrak- 
tinti, bet pagrinde išlikę realūs.- 
Gėlių čia nedaug, bet kur gėlės, 
tai žiūrėkis ir gėrėkis — jo “Gė­
lių sonata” ir “Aguonos” — 
aguonos! Laniauskas , mėgstąs 
vandenis, ir jo vaizdų daugumą 
sudaro “Paežerio gamta”, žvejų 
nameliai, prieplauka, pakrantė, 
upelis pamiškėje, upelis tarp 
kalvų, pelkės, pajūryje ir t. t.

Dėl šio naujo paletės kryvio 
pasisakys išmanantieji. Tuo tar­
pu tiek, kad į atidarymą buvo 
susirinkęs gausus būrys kultū­
rininkų ir, atrodo, jaunasis dai­
lininkas kaip savo kūryba, taip 
savo asmeniu padarė gražų įspū­
dį. Laimei, jo darbai muziejaus 
galerijoje išbus dar geras 3 sa­
vaites ir pamatyti niekas nepa­
sivėlins.

Ta proga pakartotinas geras 
žodis Lietuvių Kultūros muzie­
jaus steigėjui. Muziejus kas 
kart labiau turtėja retais lietu­
viškos kultūros eksponatais, šį 
kartą buvo pastebėti du nauji 
įsigijimai, tai p. Šimkaus darbas 
— iš ąžuolo išdrožta Petro Rim­
šos “Vargo Mokyklos” natūra­
laus didumo reprodukcija ir dail. 
Miko Šileikio kūrinys — ponios 
Žukauskienės portretas, taip įti­
kęs viršum laiptų į antrąjį aukš­
tą,, lyg būtų tyčia pieštas tai vie­
tai taikant.

Atidaryme dalyvavo pats dai­
lininkas, o šeimininkas Stanley 
Balzekas Jr. svečius gausiai vai­
šino tikrai geru punču. J. Pr.

Mirė Andre Maurois

Kansas City beisbolo klubo savinin­
kas Charles O. Finley norėtų savo 
klubą perkelti Į kitą miestą, bet dar 
neturi nacionalinės lygos leidimo.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 — -*

k- f I'.Ww T H E A *R I OI S E A SE

GIVE HEART FUND

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308
V .■

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Prancūziją 1946 metais. Daugu­
mas jo raštų yra biografijos ir 
biografiniai romanai. Kaip is­
torikas Maurois pasižymėjo tri­
mis veikalais — Anglijos, Jung­
tinių Valstybių ir Prancūzijos 
istorijomis. Pastaruoju laiku 
jis drauge su Louis Aragonu ra­
šė Jungtinių Valstybių ir So­
vietų Sąjungos “paralelinę isto­
riją” nuo 1917 iki 1960 metų, 
tuo veikalu esą norėdamas pri­
sidėti prie šių dviejų didžiųjų 
valstybių “draugiškos koegzis­
tencijos”.

MARQUETTE FUNERAL HOME

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

2533 W. 71 st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

pastebėjote, kiek daug 
prie CTA autobusų so­

vietų suolų atkaltėse

e Ar 
gatvėse 
stojimo 
yra prirašyta graborių skelbi­
mų? Stebiesi, kam reikalingi ne 
vietoje tokie skelbimai. Ogi tam, 
kad laukęs ir nesulaukęs autobu­
so žinotum ko šauktis.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žagariečiu Klubo susirinkimas 
įvyks sekmadienį, spalio mėn. 22 d., 
1 vai. po pietų Vengeliausko salėje; 
4500 So. Talman Avė. Visi nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti, nes bus 
aptariami svarbūs reikalai.

J. Keturakis, rast.

Vienoje Paryžiaus ligoninėje 
praeitą savaitgalį mirė žymus 
prancūzų rašytojas ir istorikas 
Andre Maurois, sulaukęs 82 m. 
amžiaus. Tikriasis jo vardas bu­
vo Emile Salomon Wilhelm Her­
zog, po vokiečių-prancūzų karo 
iš Elzaso į Normandiją atsikė- 
lusio žydo tekstilės pramoninin­
ko sūnus.

Maurois pradėjo rašyti per 
pirmąjį pasaulinį karą, parašęs 
pirmąjį romaną iš anglų kariuo­
menės gyvenimo — “Pulkinin­
ko Brambles tylėjimas”. Per 
antrąjį pasaulinį karą jis buvo 
išsikėlęs į JAV, iš kur grįžo į

— Eržvilko Draugiškas Klubas ren­
gia linksmą šokių vakarą šeštadienį, 
spalio 21 dieną, Vengeliauskienės sa­
lėje, 4500 So. Talman Avė. Pradžia 
7 vai. vak. šokiams gros Antano Va­
liūno orkestras. Kviečia Komisija ir 
Valdyba.

Bernice Žemgulis, fin. rast.

— Chicagos Lietuviu Našlių ir Naš- 
liukių Draugiškas Klubas rengia me­
tinį banketą, kuris įvyks spalio 22 d. 
Pplonia Grove salėje, 4604 Archer 
Avė. Vakarienė 4 v. p. p. Šokiams gros 
G. Joniko orkestras. Kas norėtų ban­
keto bilietų, šaukite Fin. rast. Anna 
Condux tel. 5814133. Ne vėliau kaip 
spalio 19 dieną po 6 vai. vakaro. Įėji­
mas $1.00. M. Urbelis, rast.

— Marquette Parko Namu Savinin­
kų Organizacijos susirinkimas įvyks 
spalio 20 d., penktadienį, lietuvių 
bažnytinėje svetainėje, prie 68 ir 
Washtenaw gatvių. Į susirinkimą at­
vyks svečias Algis Regis, kuris yra 
Šv. Kazimiero kapinių reikalams ko­
misijos pirmininkas. Kas norite su­
žinoti, kokia d^bar yra kapinių klau­
simo padėtis — prašomi atsilankyti. 
Taip pat ir pasitarti, kaip reikalą pa­
gerinti. Išgirsite svarbių- dalykų.

Anna Condux,
Marquette Parko Namų Savininkų 
Organizacijos finansų raštininkė.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

STEPĄ BUTKUS
Mirė 1965 metų spalio 20 dieną.
Paliko nuliūdę: vyras Edvardas, vaikai ir vaikų vaikai.

Man skausmas širdies be atmainos 
Nuo spalio dvidešimtosios dienos.

Nuo užgimimo iki mirties ,
Mums smūgiai eina iš eilės. _

Mūs žemė šventa, dangum dengta.
Plačios jūros, vandenai.
Pievų gėlės ir miškai.

Greta — mūs visų kapai, 
Kur baigias džiaugsmas 
Is skausmai.

E. B. A.

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

6845 SO. WESTERN AYR

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601
> n^iiiiiiiebiiiaiwr < » m*

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. £Oth Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
— 1 1 ■■■ n

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Mokose Parkas
KONCERTAS — BALIUS

Melrose * Parko ir apylinkių 
lietuviai ka§me't rengia tradi­
cinį balių koncertą. Anks­
čiau rengdavo du: vieną lie­
tuvių bendruomenė, kitą -— 
lituanistinė mokykla. šiemet 
nutarė surengti vieną, bet ypa­
tingai nuotaikingą ir linksmą. 
Kaitą i kultūrininkų Suopių 
rezidenciją susirinko rinitam 
posėdžiui ponios: Alkevičie- 
nė, Barčienė, čepeliene, Gritė- 
nienė, .Junkerienė, Kepalienė, 
IJrfąrtienr, Podžiūnienė, Ra­
kauskienė, Račiūnienė, Rep­
šienėj Ringienė, Rudaitienė, 
Siąnkeviėienė, Stankienė, Sin­
kevičienė, Sūduvienė, Tatorai- 
tienė, Vaiciukauskienė, Vai­
nauskienė ir Urbelienė. Posė­
dyje' dalyvavo bendruomenės 
valdybos ii lituanistinės mo­
kyklos valdybos nariai.

Nedalyvavusios ponios per 
savo drauges buvo pareišku­
sius norą prisidėti prie visų 
darbų.

Posėdis buvo sutartinai 
darbingas ir sutarta savo jė­
gomis viską parengti, kad lo­
kiu būdu daugiau uždirbtų, 
nes pelnas bus dalinamas pu­
siau: bendruomenės ir mo­
kyklos reikalams. Balius — 
koncertas įvyks lapkričio 4 d. 
7:30 vai. vak. Eagles salėje, 
1 15 N. Broadway Ave., Melro­
se Park, Ill. Visuomenė ne­
kantriai laukia linksmavaka- 
'■]■<>, kur' pasigerės mielos sol. 
J. Dainienės gražiomis daino­
mis, talentingų pianistų J. Ka­
telės ir R Barausko muzika ir 
linksmai nuteikiančiu per šo­
kius L. Bichnevičiaus orkes­
tru. Dauguma painia po stalą 
ĮG vietų, kad galėtų tinkamai 
priimti savo svečius. Dr. V. 
Jablonskis savo svečiams pats 
pirmas paėmė stalą. LB val­
dyba ir lituanistinės mokyklos 
tėvų komitetas kviečia visus 
atvykti ir lietuviškai paben­
drauti lyg vienoj šeimoj. S. Š.

tas rugsėjo 28. 1967. Lietuvių 
•Auditorijoj; bet dėl labai lie­
tingo oro mažai narių atsilan­
kė. Draugijos svarbieji reika­
lai aidėti sekančiam susirin­
kimui, kuris įvyks ketvirtadie­
nį, spalio 26 d. toj pačioj salėj. 
Narės prašomos gausiai atsi­
lankyti, yra daug draugijos 
reikalų aptarti. Nutarta žai­
dimų popietė įvyks š. m. lapk­
ričio 5-tą d. Lietuvių Audito­
rijoj. 3 v. po pietų. Prašome 
svečius gausiai su draugėmis 
ir draugais dalyvauti. Jūsų at­
silankymas padės toliau drau­
gijai veikli.

Lauksim visų narių ir sve­
čių spalio 26 d. Lietuvių Audi­
torijoj 7 vai. vakare.

Pirm. M. Z oi pienė

Brighton Park
Utenos klubo susirinkimas 

įvyko spalio 10 d. Neatvykus 
pirmininkui, susirinkimą ati­
darė ir pravedė vicepirminin­
kė' K. Stukienė. Nutarta reng­
tis metiniam parengimui, ku­
ris įvyks 1968 m. sausio 6 d 
Tam reikalui išrinkta komisi­
ja iš: B. Brūzgulis, K. Stulgie­
nės ir J. Apanavičienės.

Po susirinkimo K. Juškienė 
savo gimtadienio proga visus 
skaniai pavaišino.

Kitas susirinkimas bus lap­
kričio 1 i d. Po susirinkimo 
bus draugiškos vaišės. V.

Moterų Piliečiu Lyga
Lietuvių Motėm Piliečių Ly­

gos susirinkimas buvo kvies­

< M E R o
Kasdieniniai nuotykiai

Mirė ilgametis vietos gyven­
tojas K. Užlupąs. Velionis mi­
rė savo namuose, saviškių 
tarpe. Jis buvo stipraus sudė­
jimo ir nebijojo jokio darbo. 
Išėjęs į pensiją, kurį laiką 
dirbo kryžkelėse vaikų pralei­
dimu. Pagaliau nusilpo ir jau 
nieko nedirbo. Turėdamas lai­
ko, nuo ryto ligi vakaro vaikš­
tinėdavo gatvėmis. žmonės 
apgailestauja netekę gero ku­
piškėno, nes velionis visuo­
met sakydavo: “Kupiškėnai 
visi mokyti žmonės’’.’

♦

Western Electric Telefonų 
dirbtuvėse dirba nemažai ir

mūsų tautiečių. Nemažai jau 
ir pensijas išsitarnavusių. 
Kompanijos patvarkymu, pen­
sininkams duodama vieta kas­
mėnesiniams susirinkimams. 
Susirinkimuose būna ir paįvai­
rinimu: kalbos, filmai, dainos 
ir t. t. Daug atvažiuoja ir iš 
toliau, bet mūsų vietinių lie­
tuvių mažai ateina. O čia įdo­
mu pasimatyti ir pasikalbėti 
apie praeitus.. laikus. Iš lietu­
vių dažnai Lankosi: Jonas Vil­
kas, Jonas Byanskes ir B. Ja­
kaitienė. Ji su moterų grupe 
buvo nuvykusi net į Los Ange­
les. Parvežė sveikinimus nuo 
mano sesers Viktorijos.

Sekantis susirinkimas įvyks 
lapkričio 1 d. 1 v. popiet All- 
bright Memorial Gymnasium, 
l’ermak ir 19th Avė., Cicero.

♦

Orui atvėsus žmonės laiką 
daugiausia praleidžia skaity­
dami laikraščius, knygas ar 
lankydami susirinkimus bei 
parengimus, štai šiek liek ži­
nučių iš Cicero lietuvių veik­
los :

Lapkričio 3 d., Liberty sve­
tainėje įvyks Raudonos Rožės 
klubo susirinkimas. Pradžia 
7:30 v. v. Seniau mūsų susirin­
kimai ir subuvimai būdavo 

I gausūs ir pelningi. Taigi ir da- 
' bar sukruskime, nepasiduo­
kime.

Lapkričio 8 d. Liberty sve­
tainėje įvyks SLA 301 kuopos 
nariu susirinkimas. Pradžia 
7:30 v. v. Kuopa gali pasi­
džiaugti narių skaičiumi ir tur­
tu, bet neturime sustoti ir už­
migti. Pritraukime daugiau 
jaunų, kaip vyrų, taip mote­
rų. Juk jaunesni mus lures 
pavaduoti. Cicero /).

KAD NEGIRDĖTŲ
— Mano žmona kasdien vis 

skundžiasi kokia nors nauja liga.
— O jūs ką nors darote?
— Aš užsikiša ausis vata.

• Turtuolių rezidencijų mies­
te Beverly Hills, Kalifornijoje, 
sako, psichiatrų yra daugiau ne­
gu plumberių, o tai reiškia, kad 
tenai daugiau yra užsikimšusių 
galvų negu toiletų.
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KULTŪROS KONGRESAS
DARIAUS LAPINSKO

OPERA

Libretas KAZIO BRADŪNO

1967 m. lapkričio mėn.: 25 d., 8:00 vai. vakaro ir
1967 m. lapkričio mėn.: 26 d., 3:30 vai. popiet

MARIA HIGH SCHOOL, 6727 So. CALIFORNIA AVENUE 
Chicago, Illinois

Bilietai gaunami MARGINIUOSE, 2511 W. 69 Street, PRospect 8-4585

Bilietų kainos: 7.50, 6.00, 5.00, 4.00 ir 3.00 doleriai.

Paštu bilietai užsakomi šiuo pavadinimu ir adresu:

LITHUANIAN CULTURAL CONGRESS 
2511 West 69th Street 

Chicago, Illinois 60629

Užsakant bilietus paštu, kartu prašome siųsti čeki ir sau adresuotą voką su pašto ženklu, panaudojant 
šią atkarpą:

Prašau prisiųsti ...............  bilietų po ....
I ................................ arba II ..................
Vardas ir pavardė .....................................
Adresas ..........................................................

................  dol.

.. Spektakliui šiuo adresu:

Telefonas
Zip

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

2 AUTO MECHANICS
AND LUBRICATION MAN

G- M. experience preferred. Exceptional opportunity for right 
man. Fringe benefits. Good starting salary.

Contact Mr. LEE.

EXECUTIVE AUTO LEASING
8130 N. Lincoln, Skokie. Tel. 583-6000

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

MOBIL OIL CORP.
NOW AFFORDS YOU

THE OPPORTUNITY FOR A STABLE 
& LUCRATIVE FUTURE!!

SERVICE STATIONS
FOR LEASE

Rand - Dempster, Des Plaines, Main 
N. W. Highway, Barrington; Lake - 
Hawley, Mundelein, Madison and La 
Vergne, Chg.; Belmont - Narragan- 

sett, Chicago.
Paid training for those who qualify. 

For information Phone —
Mr. LOU BRIGHT 647-9644

TOOL ROOM MACHINIST 
ALL AROUND MAN 

NO AGE LIMIT 
Excellent working conditions. 

Full Benefits.

NORWOOD MARKING 
& EQUIPMENT CO.

30 N. BEACH LA GRANGE 
Shawmut Industrial Area 

354-5814

GENERAL HELP — 
SPECIALLY PACKERS 

AND WRAPPERS 
$1.60 PER HOUR. 

Paid twice weekly.
Apply ready to work at 6:30 A. M. 
WORKMAN FOR WORKMEN. INC.

40 So. CLINTON 
(Temporary service)

TRUMPAI SHIPPING CLERK

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

— Birutė Vaitekūnaitė-Na- 
pienė atvyksta šį savaitgalį iš 
Montrealio į Chicagą, kur pra­
ves repeticijas Kultūros kong­
reso muzikiniams pastaty­
mams. Ji Dariaus Lapinsko 
operoje “Maras” atlieka cho­
reografiją su choru ir su solis­
tais. Birulė Nagienė Kanadoje 
yra dėstytoja Toron to univer­
sitete ir Montrealio pedagogi­
niame institute.

— Opera “Maras” ir kantata 
“Karalius Mindaugas”, trečio­
jo Kultūros kongreso proga, 
kurį rengia JAV ir Kanados 
Lietuvių Bendruomenės, “sta­
toma du kartus: lapkričio 25 
dieną, šeštadienį, 8- valandą 
vakaro ir lapkričio 26 dieną 
sekmadienį 3:30 valandą po­
piet, Marijos mokyklos salėje. 
Bilietai į šiuos pastatymus 
nuo šio penktadienio, spalio 
20 dienos, jau gaunami Margi­
niuose. Taip pat bus galima 
bilietus užsisakyti ir paštu, 
prisiuntus čekį atitinkamai 
sumai. Šio penktadienio lai­
doje prašome peržiūrėti tuo 
reikalu dedamą skelbimą.

— Devyni spalvotos TV apa­
ratai skirti dovanoms. Kas no­
ri išmėginti savo laimę, tegul 
spalio mėn. Užpildo nemoka­
mą kuponą. Kur? O gi “Nau­
jienų” rėmėjo Gradinsko 
krautuvėje, 2512 W. 47th St., 
Chicago, Ill. Tel. FR 6 - 1998. 
Ten galite pamatyti ir tuos ge­
ruosius spalvotus televizijos 
aparatus su 265 dol. nuolaida. 
Gradinsko skelbimas “Naujie­
nose” yra kiekvieną dieną. Pr.

'— Šv. Kazimiero kapų reika­
lu, Algis Regis, pirmininkas 
A. L. R. Chicagos apygardos 
komiteto pasauliečių teisėms 
apginti lietuvių šv. Kazimiero 
kapinėse, padarys pranešimą 
per Margučio radiją, šį penkta­
dienį, spalio mėn. 20 d. 8 vai. 
vakare.

— Ateinantį sekmadienį, spa­
lio mėn. 22 d. 2 vai. po piet, Ga­
ge Parko Fieldhouse salėje, prie 
Western Ave. ir 55 th St., Chica- 
goje, šaukiamas susirinkimas. 
Liet. Šv. Kazimiero kapinių 
sklypų savininkai ir visa lietu­
vių visuomenė esate kviečiami 
dalyvauti. (Pr-)

♦ Dainuojančios Žymantų 
šeimos koncertas įvyks šių metų 
spalio 29 d. Jaunimo Centre 
4 vai. p. p. Koncerto programą 
išpildys 8 vaikai ir jų mama. 
Rilietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69 St. ir Brighton Par­
ke Royal Blue krautuvėje, 44 ir 
Campbell kampas. (Pr).

♦ Tauragės Klubas rengia 
linksmą šokių vakarą ir kvie­
čia visus atsilankyti spalio 21 
dieną Marquette salėje, 6908 S, 
Western Ave. Bus renkama Ro­
žių Karalienė, gros linksma K. 
Ramanausko muzika. Įžanga 
1 doleris. Pradžia 7 vai. vak.

Experienced in U. P. S. and Parcel 
Post. Good working conditions. Free 

hospitalization and insurance.
Call for appointment 

. 944-5051

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių 

FITTER —
SEWER

RETAIL
EXPERIENCE ONLY

Excellent Working Conditions

Generous Discount.

Also Part Time
- Fitter — Sewer

Apply

BRAMSON’S, INC.
700 N. Michigan Ave.

REIKALINGA LAIMINGA MOTERIS 
tvarkyti mūsų namus ir prižiūrėti 2 
priešmokyklinio amžiaus vaikus. Iš­
laikymas ir $200 i mėnesį atlygini­
mas. North Sheridan apylinkėje.

761-7634

VALYTOJA

1 diena savaitėje, North Ave. ir 
Clark apylinkėj. Gera transpor- 
tacija. MI 2-2626 po 5 vai. vak.

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara­
žas. Brighton Parke. Švarus, nebran­
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

' ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd, STREET 

CL 4-2390

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir' biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
Savaitgaliais visą dieną. 

______________________ :_______ i
GENERAL CAFETERIA 
Regular or Part Time. 

No Age Limit.
Apply

AMPHENOL CAFETERIA
1830. S- 54th Ave., Cicero

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BU­
TAS su centraliniu šildymu beismon- 

te, suaugusiems. Skambinti 
YA 7-6378

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS su .vi­
sais patogumais. Galima naudotis 
virtuve. 6947 S. WASHTENAW AVE.
IŠNUOMOJAMAS ŠVARUS 5 kamba- 
rių butas, šiltu vandeniu šildymas, 
2-me aukšte iš priekio. Pageidauja­

me suaugusių. A. KAULAKIS.
3247 So. EMERALD AVE.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS dir­
bančiam vyrui,

6949 So. TALMAN AVE. GR 6-2824

♦Vykstančius į Operos Balių; 
svečius, prašome nevėluoti. Ba-I 
liaus pradžia 7 vai. vak. Lygiai 
8 vai. bus duodamas valgis. Pa­
vėlavusiems nebus atskirai pa­
tarnaujama. Vykstantieji nuo­
savomis mašinomis, galės jas 
pastatyti po tuo pačiu Shera- 
ton-Chicago pastatu, esamoje 
mašinų pastatymo vietoje. Įva­
žiavimas — iš Grand Ave. arba 
žemutinės dalies Michigan Ave. 
Iš ten pat keltuvu galijna pakil­
ti į 7-tą aukštą, kur yra Grand 
Ball Room salė. Bilietų dar ga­
lima gauti Marginiuose. (Pr).

Gražiausia dovana kiekvienai progai. 
Tikros lietuviškos, ilgai grojančios 
monauralinės arba stereo plokštelės. 
Klauskite kaimynystėje esančioj krau­
tuvėj arba paprašykite mūsų nemo­

kamo katalogo:
Request Records Inc. 66 Mechanic St. 

New Rochelle, New York 10801.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 ■ 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

2457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

REZIDENCINIAI 
KOMERCINIAI* 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ pastatai!

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

KAŽKAS NAUJA
7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. Apie 

80 ir California. Midernus įrengimai. 
Karpetai. Oro vėsinimas. ‘ Garažas. 
$26.600.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdu lotas. Garažas. Marquette Par­
ke. $16.850.

6 KAMB. MODERNUS “RANCH”. 
Prieš pat parką. Puikus beismon- 
tas. Karpetai. Centralinis oro vė­
sinimas. Šalia 2 auto garažas. $28.400.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Įrengtas 
sausas beismontas, baras, 2 vonios. 
2 auto naujas garažas. 40 pėdu lo­
tas. Apie 63 — California. $29.500.

7 KAMBARIŲ ŠVEICARŲ REZI­
DENCIJA. Įrengtas beismontas, kar­
petai, 2 vonios, židinys. 3 auto mūro 
garažas. Virš 80 pėdų lotas. Mar­
quette Parke. • $40.000.

ŠVARUS KAIP STIKLAS 4 BUTŲ 
. mūras ir 2 auto mūro garažas. Nau­

jas gazo šildymas. Nauja elektra, sto- 
i gas, apsauga nuo potvynio. Marquette 
Parke. Liga verčia parduoti už 
$43.000.

NAUJA, DIDELĖ MŪRINĖ auto tai­
symo dirbtuvė su visais įrengimais. 
Parduos įmokėjus apie $30.000.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 ir 3 
kambariai. $80.00 pajamų ir liuk­
sus 'butas. Arti Marquette Parko 
mokyklos, $20.500.

BIZNIO MŪRAS. 4 butai ir taver­
na. Geros nuomos. Pelningas na­
mas. Marquette Parke. $30,000.

2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 
36 pėdų lotas, garažas, Marquette 
Parke. $24,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap­
draustą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 *WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS z

Patyrusių specialistų nauji jr taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit .
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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